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XX amžiauJ /iteralitra 

Jurgita Šumauskaitė 

J. IVANAUSKAITĖS ROMANŲ "RAGANA IR LIETUS", 
"AGNIJOS MAGIJA" VEIKĖJŲ ASMENYBINĖS 
TRANSFORMACIJOS 

J. Ivanauskaitė postmodernios epochos 
asmenybės bruožus atskleidžia per moters 
dvasines ir psichologines krizes: 

l. Asmenybės tapatybės krizė 
2. Genetinė moters atminties rekonst-

rukcija 
3. Kulturinio identiteto transformacijos 
•l Apsestoji moters sąmonė 
5. Lyties perversijos 
6. Pornografinė asmenybės vaizduotė 
Svarbiausia J. Ivanauskaitės kūrybos 

tema tampa moters asmenybės transforma­
cijos; moters kūno ir psichologijos kaita, 
patirties ir daugialypiškumo sklaida, identiteto 
rekonstrukcijos bandymai ir metamorfozės, 
moteriškųjų vertybių likimas postmodernioje 
epochoje. Sociokulturinių krizių periodas pa­
keičia moters psichologiją, kuri jau nebetenka 
"femine fatale'' žavesio, moteriškosios sa­
vasties ir virsta romantiškumą praradusia 
patologine asmenybe. Moters psichinė egzi­
stencija tampa veidrodžiu, atspindinčiu ir 
retlektuojančiu postmodernizmo pasaulėvoką. 
Jos asmenybė tarsi psichologinis fenomenas, 
kuris meninėje tikrovėje spontaniškai atsklei­
džia šios epochos "homo sapiens" dvasinį 
išsivystymą, jo egzistenciją ir realias "kaf­
kiškas" metamorfozes. J. Ivanauskaitės vei­
kėjas reakcijos - psichinės perversijos at­
spindi XX a. pabaigos egzistencijos kolizijas, 
paradoksus bei absurdiškumą. 

Visų kritinių vertinimų apogėjumi tapo 
skandalingai pagarsėjęs J.Ivanauskaitės ro­
manas "Ragana ir lietus"(l 993), įgijęs netgi 
pirmosios lietuvių draudžiamos knygos sta-

tusą, nors vert1111mo komisija nesugebėjo 
pateikti aiškios "erotinio romano" formu­
luotės. Pati autorė tokią recepciją suprato kaip 
moters menininkės diskriminaciją: " ... kas 
leidžiama Gaveliui, neleidžiama lvanauskai­
tei." 1 J. lvanauskaitės nuomone. romanas 
·'Ragana ir lietus" nėra erotinis. nors visa 
"modernioji pasaulio literatūra be erotinių 
scenų faktiškai neapsieina.") 

Palankūs kritikai (L. Jonušis. Y. Ruba­
vičius, A. Pažėrė) įžvelgė tradicinio moters 
vaizdavimo groteską, o priešiški (A. Jaras. K. 
Repšytė) romano siužetą traktavo kaip paro­
diją ar feministiniLĮ nuostatLĮ iliustraciją, savi­
tikslį bei egocentristinį autorės žaidimą. Pro­
fesionaliai romano "Ragana ir lietus" meninio 
estetiškumo kriterijus nagrinėjo žymus latvių 
kritikas G. Berelis. Jis kone vienintelis paste­
bėjo, kad šis romanas yra "ne erotinis kūri­
nys, o tik demonstruojantis draudimų ir tabu 
laužymą, intelektualizuotą ir demonstratyviai 
egzaltuotą masinę produkciją." 3 Pasak G. 
Berelio, pati J. Ivanauskaitės kūryba nėra 

netgi tokia originali, nes pateikia standar­
tizuotą moterį veikėją: feministę arba "raga­
ną". Nagrinėdamas giluminę teksto struktūrą, 
kritikas iškėlė užsisklendimą savy, tai yra 
tęsinio nebuvimą skaitytojo sąmonėje. 

Kitas J. lvanauskaitės romanas "Agnijos 
magija"(l 995) su reikšminga paantrašte: "Tik 
ne intelektualams" tokio kritinio atgarsio 
nesukėlė. Įdomiausia recenzija priklauso R. 
Šerelytei, kuri bando pažvelgti "į subjek­
tyvumą kaip vienintelę tikrovę, pasąmonės 
dominantes, decentralizuoto subjekto gri-
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masas , teikiančias tekstui žaismingumą: kūnų 

kalbą, jausmus, sapnus, vaizdinius, eklektikos 
ir fantazijos elementus." 4 Patraukia dėmesį ir 
kritiko V. Rubavičiaus žavėjimasis J. Jva­
nauskaitės kūryba: "išsamiausia literatūrine 
kūno fenomenologija", nes J. lvanauskaitė 

'"pirmoji ėmėsi rodyti kūno gyvenimą ir kaip 
tragedijos formą, ir kaip kasdieninio "diskurso" 
neišvengiamybę."' 

Vis dėlto lietuvių kritikoje vyrauja nuo­
monė , kad šis romanas turėtų būti priskiriamas 
nuotykinio žanro literatūrai. Galima suvokti, 
kad kritikos vertinimai liudija daugialy pę J. 
lvanauskaitė s kūrybą, kuri netelpa į vieno 
literatūrinio žanro rėmus. Jos meninė potencija 
neranda autentiškos išraiškos formų vienoje 
kultūroje ar meno srity. J. Jvanauskaitė repre­
zentuoja postmodernistinės pasaulėjautos 
menininko tipą, ieškantį naujų kūrybos formų 

ir savitų asmeninės raiškos būdų. 

l. Asmenybės tapatybės krizė 

Asmenybės tapatybės krizė apima ne tik 
vidinę moters erdvę, bet ir kultūrinį mentalitetą: 
giluminį ryšį su tautos tradicijomis, istorija ir 
religija. Dėl sociokultūrinių krizių sukelto on­
tologinio nesaugumo ir patologinės baimės 
asmenybei nebelieka komunikacijos ryšių su 
visuomene galimybių. Kultūrinio identiteto 
stoka neleidžia moteriai susitapatinti su jokia 
ideologine ar vertybine sistema, nes intui­
tyvus pasitikėjimas simboliniu gyvenimo mo­
deliu yra prarastas. Ši psichologinė nuostata 
naikina specifinės moteriškumo raiškos terpę. 
Asocialumo dominantė įsiveržia į išsisklai­
džiusio identiteto pasaulL kuriame dominuoja 
emocinis pradas, buvimas uždaroje vidinėje 
erdvėje, atsiribojimas nuo kultūrinės visuo­
meninės sferos . Erozijos procesas projektuoja 
patologines destruktyvias tendencijas į išorę. 

Psichologinis asmenybės nesaugumas, impo­
tencija kurti savo socialinį "aš" virsta egzis­
tenciniu nepilnavertiškumu ir būties erozija. 
Tai viena svarbiausių kultūrinio identiteto 
transformacijų. 

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

• ontologinis nesaugumas 
Tokio saugumo stoka - esminių egzis­

tencijos pagrindų praradimas. Socialinėse 
struktūrose ir individo emocinėje ir psichinėje 
veikloje tarsi išnyksta konvencijų ribos , iš­
slysta atramos taškai, kurie pagelbėtų for­
muoti individualią vertybių sistemą. 
'"Aš mokiausi nebebtjoti, nebeukėti, kad pasaulis 
kerštauja, kad kažkas piktdžiugiškai skaičiuoja vi­
sas mano tylias ir mažas laimes, idant paskui 
atlygint11 dešimteriopais sielvartais, kad pats Dievas 
ar aklas Jo demiurgas sleb i •• P. **36: "Nirau į 

klampią it kliedesys biisenq. Kanais aš troškau b1i1i 
vienuole, kartais - kurli::ane •• P.** 130. 

Jeigu atrodo, kad vaizduotę įtikinantį ribų 
pojūtį galima pasiekti tiktai priimant iš išorės 
primestus apribojimus, tai tada krizės asme­
nybė gali užsibaigti susitapatindama su jais 
arba stodama į " amžiną opoziciją prieš tokius 
suvaržymus."' Tai psichologinės baimės sąly­
goti svyravimai tarp kraštutinių , ribinių, situ­
acijų, kurie dažnai išreiškiami asketizmo, hedo­
nizmo, pragaro ar rojaus tendencijomis: "pra­
rastojo rojaus" simbolis - '' baisus troškimas 
to, kas neįmanoma < ... > ko negalima paso­
tinti ar patenkinti" P.* 74; pragaro vaizdai, 
kvapai - "žemė prasivers po kojomis ir pra­
garas praris mane kaip raganą." P.**88; 
hedonistiniai įgeidžiai : vyrai, apsėsti falo­
kratizmo pasijos ··sakytum tai bz,tzl < ... > 
visagalis ir įnoringas dievukas" P. *44 ; gro­
teskinėmis personifikacijomis modeliuojamas 
daiktų pasaulis: baldai-vyrai, vyrai-baldai: 
"'baldai jai pasirodė < ... > kaip keturi ne­
valyvi vyrai" P.* 10. 

• emocinis nestabilumas 
Šitos struktūros kilmė gali būti, tiek li­

bertininė, tiek asketinė. "Pirmoji išsižada tiek 
ištikimybės prigimčiai per nesaikingumą, o 
antroji - per susilaikymą. Tiek viena, tiek kita 
peržengia įprastinės normos ribas." 7 Tai 
tiesiogiai susiję su ontologiniu nesaugumu, 
nepilnaverčiu "aš" - (patirties trūkumas įvai­
riose gyvenimo srityse): be vertybių hierar­
chinės sistemos nebeaišku, kurį poreikį ir kada 
tenkinti, atsiranda manipuliavimas lytine ener­
gija, emocijomis, neįsisąmoninus paties troš­
kimo prasmės. 
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·· są:. inės priekai.~tai ir gailestis , nesuvokiamas 
graudum as ir kaltės jausmas , baimė ir aitrus 
ilg„svs < .. > lyg ::vgii1111 balsai. " P." 11 ; " - Įgrisot 

f 11s 111 011 visi iki gyvo kaulo ' Eik šikt ! Palikit mane 
ra111vhėje.1 Aš nutėškiau ragelį ir, < .. . > s11k1ik­
čio;au " P. ""93; "Nejaugi tik tiek beįstengiu norė ti, 

trokšti ir tik tiek repatirti 7 Nejaugi - !ai viskas ? 
Situ l'e idas Kiinas ... Balsas .. . Kas už J11 ?" 
P."270. 

Išryškėja egzistencinių pagrindų trans­
form acija. atpildo už gerus darbu , - "chro­
ni.fkas ulfyg io laukim as" ; Dievu Baudėjo 
arba Ange lo baudėj o įvaizdis : "Pasaulis virto 
tik mėlynu Angelo baudėjo sešėliu " (P. *221 ); 
"Ka±koks metafizinis teisingumas " (P.* 171 ) ; 
arba mylimasis kaip "Dievo siųstasis" , atly­
gintojas už visas nelaimes, nesėkmes (P.* 190). 

• užgautas narciziškumas 
Tai - kiekvienos asmenybės noras , kad 

jos unikalumas ir asmenybės vertė būtų pri­
pažinti kitų, nes ji s iejama ne su išorine forma 
(socialinė pad ė tis , karjera) , o su dvasinių 
sa vybių vi suma : meilė, supratimas , pasiti­
kėjimas. Izoliuotoje vidinėje erdvėje moters 
" unikalumas" negali būti realizuotas , todėl jis 
įgauna deformuotas išraiškos formas , nors iš 
esmės - tai dvasingumo troškulys. 

Rytų reli g ijos iškelia dieviškojo "Aš" 
buvimą žmoguje : "aš" kaip kūno, asmenybės 
pripažinimo poreikis virsta patologiniu nukry­
pimu. atvirkštine etika arba didybės manija . 
" Taig i aš ; a u tokia . L e ngvabiidė . N1!0 manęs 

viskas - ka ip nuo žąs ies vandz,u . Šit ka ip 1 " 

P.** 179 ; "- Ne. Tai tu - universu/us tipas . Aš 
truputį įs i:. e id:iau , nes visuomet laikiau sai·e 
neprilygs tama originale" P. **236 ; "Nebesu ­
vokdama, ką darau, prisiglaudžiau prie veid­
rodžio ir pabučiavau savo atspindi i liipas " P. 
* l 09; "Jėza u. tave atstūmė? l Nenorėjo tavęs? 1 

Tavęs, visų vyrų šitaip geidžiamos?" P.*155. 
Romane "Ragana ir lietus" toks narci­

ziškumo kompleksas virsta savęs sureikšmi­
nimu , didybės manija, pavyzdžiui, veikėjos 
pretenzijos sukurti romaną apie viduramžių 
raganą, sudegintą iš meilės kunigui, lieka tik 
svajonėmis (P.* 173, 198) arba jau minėtas 
pojūčių hiperbolizavimas, t.y. bandymas susi­
tapatinti su antgamtiškomis jėgomis, gamtos 
stichijomis (P.* 15, 92). 

• vidinė deintegracija 
Ši kategorija atskleidžia pradinę saugumo. 

savarankiškumo ir iniciatyvos deformaciją. 

Vidinė ei:~rgija įgauna prieštaringas kraštutines 
formas: svyravimai tarp " pragaro baimės ir 
naiviausio džiaugsmo, tarp žiaurumo ir švel­
numo, tarp griežto asketizmo ir beprotiško 
prisirišimo prie šio pasaulio malonumų, tarp 
neapykantos ir atlaidumo."8 Moteris nesuvokia 
savo veiksmų , poelgių prasmės ir padarinilĮ , 

net savo pačios vidinio pasaulio. 
"Dabar manęs beveik ne bėra . tik :.alsvoj e ban ­
guojančioje prietemoje, tarsi kokio pro:.ekt oriaus 
apšviesti, akimirkai išnyra nesuvokiami vai:-:dai " 
P. **31; "Aš dar niekada nestovėjau taip arti 
prapulties. < ... > Jau šį vakarą aš tapsiu niekuo . 
Be vardo ir pavardės . < .. . > be praeities ir be 
ateities." P.**33; " It 11:. grot11 gimęs žvėris. 
kuriam laisvė reiškia tik žiiti. aš < .. > bid:-:enau 
atgal, į savo narvą" P. **44 . 

• decentralizuotas subjektas 
Tai - dvasinio skausmo malšinimas fizi­

niu. Vidinės integracijos krizės rezultatas -
" aš" skilimas į tūkstančius subjektų, nevie­
nareikšmių "aš" , viena kitą persmelkiančių 
neveikiamybių. Išcentravimas teigia, kad ''aš" 
- tai kažkas kitas, daug idealių veidrodinių 
identifikacijų, kuriose subjektas mato patį 
save (G. W. Hegelis). Tai saviidentifikacijos 
bandymas, nes "aš" neegzistuoja kaip kažkas 
iki galo apibrėžtas , todėl Kitas yra būtinas 
savasties tapsmui . Tai - antrininkės egzis­
tavimas - grįžimas į save . 
"Privalėjau Ji užmirš t. Žūtbūt užmiršt' Jei ne­
norėjau susinaikint, turėjau pakeist bent jau savo 
veidą. Sunaikinti gro±į ... " P. *23; "Privalėsi 

sutelkti save tarsi į vieną tašką ar smaigalį, o ne 
kaip paprastai - mainytis šimtais tūkstančių 
raibuliuojančių netikri/ ir apgaulingi/ savo pa­
vidalų" P. *78; "i savo antrininkę veidrodyje 
bežiūrėd.:ima, tu turėsi pajusti, kad ji yra tavo 
sesuo dvynė . Tik ne tau tapati , o - visai priešinga, 
sklidina bėdų ir problemų " P.** 121; " Visos 
agnijos tysojo kniūpsčios ir mėgindamos susi­
gaudyti, kas gi atsitiko: meilė iš pirmo žvilgsnio ? 
Nepavykęs gundymas? Nuopuolis? Magiškas 
atpažinimas? < .. . > " P.**280 ; "Kuo ji vardu ? 
< ... >Niekaip nesusidėsto į žodį ... M. .. V„ A ... J. .. 
K „ T„ R„ O .. " P. *24 ; "/š veidrodžio žiūrėjo 



22 

visai kita moteris. <. > Į veidrodį žiiirėjo visai 
kita moteris" l'.* 171. tokį pat neapsakomą -
sald11mo. kartybes. kra11jo. pieno skonį burnoje 
1aute 11ela1n11ngo;1 Ieva P.* l 08: "J11tau, kad 
1au 111ekad savęs 11ebes11rasi11. nebesurinksiu. 
neb!'suversiu n!'lyginant sra11niu vandeniu paži­
rusius karolius" P.*232. 

• dualizmo dominantė 
Ji apima visą logocentristinį Vakarų mąs­

tymą binarinėmis opozicijomis, kai antrasis 
poros elementas yra mažiau vertingas: aukštai 
l žemai, dangus/ žemė, dvasia/ kūnas, vyras 
l moteris, protas/ jausmai, kuris lemia moters 
pasaulio dualistinį suvokimą, versdamas ją 
pačią jaustis nepilnaverte būtybe, besiblaš­
kančia daugelio TARP siautuly: 
"tie pasik!'itimai tarp vis didėjančio aukščio ir 
staiga alsiradusi11 praraj11 man ja11 kėlė b!'veik 
fizinį skausmą " P.** l 04; "laikas /arsi suskilo į 

dvi nelvgias dalis. meditacinės ramybės < ... > bei 
/ikusws ,·alandas. kankma111a1 111ščlas 1r ilgas, km 
:;1idavo 1·1s11t ,·,skas P.** l 05: "man atrodė. 

kad ::l11gu11as, :::lug1mo palaima - yra vienintelis 
b1idas įminti savo ir šio pasaulio paslaptį.· 

P.** 179; "Man dingtelėjo, kad jis regi ka::.kokią 
kitą moterį ar tiesiog bzitybę, kurios aš negaliu 
net įsivai::duoti" P.**193. 

Priešingai, Rytų religijos pasaulyje pasaulį 
sieja ne dualizmo, o poliariškumo principu, 
iškeliančiu nenutrūkstamą sąveikos procesą, 

vidinę dialektiką. Tokia dermė atkurtų natūralią 
moteriškumo prigimtį ir raišką, o priešybių 
pripažinimas įtvirtintų moteriškąsias vertes. 
Dualizmo dominantė pabrėžiama per veikėjas 
vardų gausybę: Viktorija, Vika, Marija Viktorija, 
Marija Magdalena (P. *5, * l l, *25, *64). 

• neaiškumo - intensyvumo mechanizmas 
Poreikis nugalėti vidinę deintegraciją ir 

asmeninio identiteto krizę kuria naujų paty­
rimų ieškojimo struktūrą, kad asmenybė galėtlĮ 
išgyventi tariamą būties pilnavertiškumą. Giliai 
moters viduje žiojėja vertybių hierarchijos 
chaosas, savo ribtĮ ir "tradiciškai identifi­
kuojamų kategorijų ištirpimas, "intymumo su 
viskuo" jausmas, kurie įgyja kūrybines arba 
patologines potencijas." 9 Neaiškumas verčia 
ieškoti tokių įvykių, kurie sukeltų tikrą gyve­
nimo dinamiškumo, tikroviškumo įspūdį ir 

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

užpildyti vidinę tuštumą. J. lvanauskaitės 
romanų moteris mato tik tai, ką nori, ir jai 
reikšminga tik tas, kam ji pati suteikia savo 
idealias, įsivaizduojamas reikšmes: 
"Kas aš b1ic'iau be t11. tik kellonese pat1ria11111, 
prisimimm11 pli1ipsni11, toki11 chaotišk11 ir neiš­
šifruojamų, be saldaus, graudulingo, visaapi­
mančio pojC1čio, kad tirpstu pasa11ly .. " P.* *3 l: 
"Band::.ia11 mylėtis, apimta ne aistros. o to palies 
kvailo protesto. < ... > Seksas, kaip sutarti!'s pasi­
rašymas < >. kurios iš tiknu11 viena kitai negali 
duoti jokios naudos. Nuobod11lys, besismelkiantis 
nepastebimai .. " P.** 132: "Nei paleist11vvstė ar 
iškrypimas, nei perdėta aske::ė neatneša har­
monijos" P.** 148: "liiidna. kad taip ir 11epaklwva11 
įjokią istoriją s11 tibetiečiu vienuoli11 .. < > - Na. 
įcm ne, - n11mykiau visai neįtikinamai" P. **293. 

• požiūris j meilę - potencijos arba impo­
tencijos priepuolius, troškimas turėti, valdyti, 
išlaikyti 
"Aš ir taip ::.ina11. kad da11gia11 nieko mvlėti 
11ebegalėsi11. Aš nebenori11 . . .Jš tiesiog apsin110-
dij11si meile" P. *9: "G_i-Tenimas be tavęs man ir 
yra mirtina liga" P. *245: "O aš - anaiptol ne 
dvylikametė. "Lolitos" nebes11\'Cliclinsime „P.* 177: 
"tikėjau, kad lyg brutaliame sekso filme jis paims 
mane tuoj pat ... " P.* 183. 

Pasak A. Tereškino, "žaidybinis ryšys 
tarp lyčiLĮ sukeičia vyriškumo ir moteriškumo 
roles", operuojama nepastovumu, dvipras­
mybe ir sumaišo tai, kas konvencionaliai 
"moteriška" (moteris pasyvi), ir tai, kas "vy­
riška" (aktyvu), reikšmes. 10 

• lytiniai santykiai - su kiekvienu galimu, 
vyriška aistra - agresijos ir budelio aukos 
fantazijos 
"Pajutau jos virpančiame kzine visas tas biist'nas. 
kurias ir man sukeldavo glamonės - vyro gla­
monės. Žinojau, kokie judesiai ir prisilietimm man 
kaitina geismą ir stengiausi, kad Upės aistra 
liepsna/e įsi/iepsnot1{" P* l.:/ 7 ... ,\!oteris :::velge į 

1,yrą, kaip < ... > į m1rnsį mylimą" "ir tik dabar 
ią pradėjo draskyti sielvartas • P* l-l l 

Taigi J. Ivanauskaitė nepateikia specifi­
nės moteriškosios žiūros ar moteriškumo kon­
strukto, kūniškasis apvalkalas moteriškasis, 
bet vidinis pasaulis sudarkytas. 

• ateities nenuspėjamumas 
Jis yra tiesiogiai susijęs su naujtĮ patirčių 

siekimu ir eksperimentavimu su jausmais, 
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būsenomis. net žmonėmis. Moteris jaučia 
vidinę disharmoniją ir, norėdama paaiškinti ją, 

kuria savo iliu z in ę tikrovę, skolindamasi daug 
elementtĮ iš antgamtinių stichijų , filosofinių 

kategorijLĮ ir Rytų religijLĮ. Atsiranda aliuzijos 
į kažkokį intuityviai nujaučiamą Tai, neiš­
vengiamą likimą ar fatališką meil ę. 

-- 1yg 111il::iniską drit?:ą 11:: uodegos pagavau lai 
·-. - nejaukią le1111i11g11 į1-yki11 1111 oja11 1ą " P. 

** 6-1 : ··sorin č iu s l. iki111as veda. nenorinc'ius -
1e111pia . l "is11 11111s11 anksc'ia11 ar vė liau šis Kelias 
loukia" P.**71. "111udviej11 susitikimo a1silik­
tin1111111 .1a u nebepavadi nsi' > ir svariai pri­
d11r e. Že nklas P **5: "Tai turėjo b11/i mano 
paskutinis ,·akaras Ams /erdame < .. . > supra/au 
nu1,·ilh1a neregim os rankos prisilietimo " P.** 11 , 
"Jie a/neš ::i111ą . Bel dar nenujaučiu - kokią. " 

P*"ll: "Bel slaiga atsitiko KA ŽKAS" P.**13 ; 
"Jo vardas. nepa isan t tibf'lietišk os reikšmė s. 

a 1rodė labai jau nt?atsi1iktin1s " P.** 190 . 

J. I vanauska itės veikėjLĮ polinkis į nenu­
spėjam umą ar atsitiktinumo visagalybę gali 
būti atsiradęs d ė l RytLĮ religijų įtakos, kurios 
teiki a pirmenybę intravertiškai jausenai, intui­
tyvizmui ar neišsakomos gelmės kategorijoms. 
Tokios tendencijos yra traktuojamos kaip 
"nušvitimas, t. y. pasaulio iliuziškumo, efe­
meri škumo, kelio į dvasinį išsilaisvinimą su­
pratimas . Romane "Ragana ir lietus" veikėja 
žve lgia į nenuspėjamą ir nesuvokiamą pasau l L 
pilną įspėjamųjų ženklų ar likimo fatališkLĮ 

apsireiškimLĮ: TAI , KAŽKAS, NIEKAS. 
•·Bei TA! 1au įvyko. Ir tiek" P.*205 ; "- keista. 
kai mintyse TAI Įvyksta. ar ne::' Didesni ir mažesni 
TAI Tikrai, belieka tik lieptu p ereiti į kitą krantą. 

ten, kur TA l jau y ra įvykę . " P. *205 ; "lyg steng­
tum eis i prisiminti pranašingą sapną - apgrai­
bon11s 1auti. trziksta tik mažmo::io. kad suvoktum. 
ko g 1 is tavęs taip įsa kmiai reikalaujama" P.*54 ; 
"11111s valdo nepa::Įstamas. akiai nematomas 
pasaulis, kuris plyti anapus realybės ... " P.* l 02 . 

• apokaliptizmas ir misticizmas 
Tai neabejotinai atspindi patologinį as­

menybės mąstymą, kurį pati veikėja pateikia 
kaip atpalaiduotą sąmonės srautą, natūralią 
minčių ir vaizdinių sklaidą. Iš tikrųjLĮ tekste -
tai netikėti akibrokštai: 
"staiga nusileido siaubinga tyla, kokia kad stoja 
prieš saulės užtemimą ar didžiąsias nelaimes, kuri 

u::klos da11g11 Apokalipses . -/v111ėli11i nuplėšus 

septintąjį Antspaudą." P.* 13 : "dif! na ati1vki11davo 
lvg neregėtas g1•vis '"/3es liariumas •• 
padėdavo Įspėti naujosios dienos vardą . .. P.• 55: 
"Ka:kada jau taip buvo " l'.* 143 : .. Pasaulis zimai 
subyrėdavo į aibę erdvi11. jos iai::aru odavo. 
mainydavosi. keisdavosi iki b egalybės. knib::­
dėdavo neregim omis. bet mus regilll"iomis h11ty­
br'-111is - elemen ta is. dvasiomis , dievais ir di e1·y­
bė 111is ... •• P. *81 ; " Tvilk1e lėjo ir sapno nuojaula, 
kad taip ka::kada jau buvo„ l' **202: "Ritu ulas 
buvo suardy tas . l'iskas buvo su ardyta 
Svastikos sukosi vis greil"iau ir gre ičiau. gre ičiau 

ir greičiau, kol isteriškai klykdomos viri o pra ­
ke iksmu milijonams. šešiakampė žvaig::.dė 11us i­
da::ė geltonai ir ::enklino pasmerktus mirti. kry­
::ius apvirto žemyn galva ir pla ukdam as 666 
uodegomis laukė Apokalipsės ... " P.**81. 

Tai tarsi spontaniška veikėjas vidinio 
pasaulio projekcija į išorę , atspindinti s utrū­

kinėjusią ir suirusią asmenybę , jos patologinę 
baimę ir maniją, aliuzijas į pasaulio pabaigą 
tarsi viliantis , kad seno pabaiga atvers naują 
dvasingumo pradžią. 

• jausminis eksperimentavimas 
Tokia kategorija natūraliai įsikomponuoja 

į modelį krizinės asmenybės , kuriai būdingas 
išsekimo jausmas, vidini a i prieštaravimai , 
būsenų netikrumo ir fantastiškumo pojūčiai . 

Energetiniu šaltiniu tampa iškreiptas žaidimas 
narkotikais , alkoholis ar " mistinė ekstazė", 
lytinis palaidumas, t. y. noras viską išbandyti 
ir kiekvieną kartą įgyti vis stipresnių emocijLĮ. 
Pasak V. Kavolio, "atsiranda polinkis arba 
didinti intensyvumą: stipres nį garsą, didesnį 
greitį, intoksikacijas ar kančios laipsnį, arba 
visiškai nerūpestingai pakeisti vieną inten­
syvų patyrimą kitu, pavyzdžiui, religiją -
narkotikais, arba atvirkšči a i " 11 : 

"aš vos spėjau traukli aitriai saldžius dūmus . < .. . > 
"Marytė " pasitaikė labai stipri - tokios dar niekad 
nebuvau ragavusi." P.* 15 ; "Ka i atsilošdavau, 
jutaujos kz,ną . O gal nejutau . " P.**15: "Norėjau 
nuvyti šią ne visai padorią mintį šalin, bet ji jau 
vilko paskui save visą bitrį kitų" P.**65; "tavo 
atgaila bus anaiptol ne dėl vyrri. su kuriais bent 
kartą mylėjais . sąrašo ... " P. **75 ; .. Viskas tas pats. 
Visada ir viskas tas pats . Ir viskas praeina. " 
P.**179; "Gal aš ir esu prostitutė::'< ... > Ir galų 
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gale, kas pasakė, kad esu tavo mylimoji?" P.** 185; 
"skendėjau svaigulingame muzikos, alaus ir 
marichuanos kvapų, smilkalzl aromatų, mantrų ir 
aitraus gyvenimo geismo rūke " P.** l 96; "kas gi 
man įkalė i galvą, kad tik skausmas yra natūralus 
ir tikras, o džiaugsmas neįmanomas be stimu­
liatorių 71 " P.**237. 

2. Genetinė moters atminties 
rekonstrukcija 

J. lvanauskaitė postmodernios asme­
nybės dvasinę krizę pabrėžia per išlaikomą 
moters istorinę-genetinę atmintL kuri ieško "ką 
turi iš prigimties, ko gali netekti, ką gali 
daryti ... Ir atvirkščiai - suvokti, kas ne tavo, 
ne tau." 1' Tokia rekonstrukcija paliestų post­
modernaus žmogaus šerdį ir prijungtų antrąją 
asmenybės pusę - pasąmonės pasaulį kaip 
lygiavertį. J. lvanauskaitės romanuose moters 
genetinė atmintis atskleidžiama psichologi­
niame lygmenyje: 

• archetipų prasiveržimas - sąmonės / 
pasąmonės slenksčio atvėrimas 

Tai paliečia ne asmeninį pasąmonės turi­
nį, o kolektyvinės - bendrą žmonijos gelminį 
psichikos sluoksnį. Archetipai lemia egzis­
tencijos dvasinį kryptingumą. Tai - žmogaus 
naujumo paneigimas ir istorinio-genetinio 
kodo įtvirtinimas. 
"Tu nė žingsnio negali be tų sumautz1 stereolipl/ ... " 
P. **284; "Dabar luobas nukrenta.. < ... > Niekas 
save vėl iš naujo kuria, liečiamas Kitų žvilgsni l( ir 
smalsiai, godžiai, karštligiškai siurbdamas į save 
< ... > pasaulį" P. **245: "Kartais atrodo, kad visai 
ne mano yra tos patirtys. < ... > aš liejuos, įtraukiu 
į save kitzt žmoni it mintis tarsi potvynio vanduo, o 
gal kaip daugiabriaunis veidrodis atspindžiu. " 
P. **31; "Mes visos jau buvom it viena moteris, 
pirmapradė, visagalė, laukinė, žvėriška, nepar­
klupdyta joki11 tabu, nesupančiota norm11. neui­
čiaupta draudimų . < ... > Nenugalima. NENU­
GAL/MA 1" P.**260. 

• mazochistinis moters klusnumas vyrui 
(įsakmus vyro kalbėjimas, judesiai, pažemi­
nimo aistra) 
"pasijuto maža, švelni, bejėgė - kaip ką tik 
nudirtas triušiuko kailiukas" P.* 12; "jautėsi visai 
pažeminta, ir /atai teikė savotišką buką mala-

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

numą ", "staiga apglebė vyr11i kojas ... " P.* 14: "Aš 
vykdau savo pono įsakymą" P.* 16; "žiiirėjau į jo 
profilį, tarsi iškaltą iš akmens kokioje meilės 
dievo Karmos šventykloje ... " P. **25 . 

• patriarchalinės " aukos" programa, už­
valdanti visus bendravimo santykius: tėvai, 
mylimieji, atsitiktiniai 
''Aš beveik pripažįstu jos pranašumą. Jei pasiii­
lyčiaujai apsikeisti vietomis ? < ... > Ką galvočiau 

ir kaip žiiirėčiau prostitutės vitrinoje? " P.**39; 
"Man buvo taip gaila ir jo , ir savęs. Ir vis11 mūs11 
- žmoni11 - beviltišk11 pastangi(." P.**93 ; ''ji, 
mama, visada kalbėdavo su priekaišto gaidele 
balse" P.** 118; "Mano vienintelė meilė visada 
buvo linkęs įvarinėti nepilnavertiškumo komp­
leksus " P.** 124; "Aš elgiausi paklusniai, kaip 
kiekviena siaubo uihipnoti::uo1a auka kankintojo 
akivai::doje." P.** 160; ''Buvau it skudurinė lėlė" 
P.* 161. 

• pasąmonės - iracionalumo dominantė 
Ji iškelia nenuspėjamą veikėjas vidinį 

chaosą: spontanišką savirealizaciją, paradok­
salų dialektinį mąstymą ir emocinio prado pir­
menybę (net psichinį automatizmą) į iliuzijas, 
į Didžiąją Tuštumą, Nieką, dinamišką erdvės 

ir laiko pulsaciją. 

"Pasimaišęs protas, palengva atverdamas vienas 
duris po kitzt, labai palengva, nuves mus į pačias 

pragaišties įsčias" P. **42: "man nebere ikėjo 
užmušinėti laiko, nes pati buvau juo pavirtus" 
P. **43; " Kaltė nesulaikomai vėrėsi many. Į ją 

prasmegdama vellui mėginau kabintis už sienos, 
lovos" P. **65; " Tačiau tamsa tvyrojo ne išorėje, 

o manyje. Man dingtelėjo, kad apakau" P.** 151: 
"ne taip jau svarbu, kur viskas nutinka - m1isų 

susitikimai, išsiskyrimai, k1ino ir dvasios nuotykiai 
- sapnuose, svajonėse ar tik tame vienaprasmiame 
lygmenyje, kurį uisispyrę vadiname - tikrove" 
P. **l 81: "Gaivalingoje gyvenimo upėje aš pasi­
iutau lyg plūduriuojantis puslavonis" P** 200: 
"štai aš vėl tarsi dingstu be žinios, ne tik kitiems, 
bet ir pati sau .. . < ... > Niekas •· P** 2./5. 

• gyvenimas tampa priekaištu melodra­
ma ritualu 
"Ir man nieko neišeina. Žinau, kad net papras­
čiausiose melodramose šitaip niekas nekalba " 
P. *8; "Gyvenimas tarsi subyra į smulkius nesu­
renkamus gabalus ir kiekviename iš jų tau prie­
kaištas'' P. *54; " ... paprastu/ės melodramos 
herojė pasinaudollt situacija ... " P. *250; "Ko tik 
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ėmiausi, turejo aitri( priekaišto sau pačiai prie­
skonį„ P. *96. 

• lytinis aktas - savidestrukcija 
"Kaip jis 11:fgulė Ją, sudejavo: tu sunkus kaip 
anlkapis . "P.*15: "Tai buvo susinaikinimo ir 
sm·iiudybės aistra. o jis manė, kad geismas" P. *83: 
" .. . pabudimas iš ryto šalia Boksininko - reiškė 

baisią apokaliptinę ::iilį" P. *84: "Tas žmogus turės 
ią sutraukvti. naikinte sunaikinti< ... > ir 11uolankiai 
atsid,11'ė vyro prievarlai" P. *241. 

Moteris atsisako visuotinai priimtų el­
gesio ir vertinimo kriterijų. normų (dzenbu­
dizmas). Psichinis šokas atveria universalinės 
tuštumos erdvę su bereikšmėmis moralinėmis 
alternatyvomis ir palieka asmenybę pačią su 
savimi. laisvę kurti save pačią. Juslių ir ins­
tinktų prioritetas gresia patologinėmis būse­
nomis (nepaaiškinama baimė, chroniška kaltė 
ir nerimas, hiperbolizuotas ilgesys ir liūdesys, 
destruktyvi savigrauža) ir šizofreniškai suby­
rėjusia sąmone (antrininkės egzistavimas). 

• patologinės būsenos 
'jau į mane palengva skverbiasi baimės . Kol kas 
dar lik visiškai mažos. Bet žinau, kad jos augs" 
P** 30: "/arsi biičiau kalių kalčiausia dėl ange­
liškz1 hermio šventvagysčiz1, dėl < ... > patvins-
1ančiz1 molinos depresijz1, dėl tėvo - kreivz1 Veid­
rodžiz1 Kazanovos. "P **65: "Man dingtelėjo, kad 
kraustausi iš proto. " < ... > Nerimas naikino mane 
it srūvantis smėlis " P.**149; "aš kankinausi 
paranojiškai įtarinėdama, kad du broliukai links­
minasi, mane apšnekėdami" P** 180; "Eik pas ją, 
- pasakė spanielis. Ne žmonių, šunų kalba. Bet 
vis tiek supratau. " P** l 32. 

• šizofreniškos būsenos 
Šizofreniška būsena priartina kritinę są­

monės ribą - '• Aš" suskilimą ir subyrėjimą į 

atskiras asmenybės "aš" su iškreiptu suvo­
kimu, persekiojimo manija ir troškimų, haliu­
cinacijų, vaizduotės pasauliu. Tokio tipo as­
menybė kuria savo visatą, kaip ir save, pagal 
principą: aš esu tokia, kokią noriu save ma­
tyti . 
"it a1spindys būtų spjovęs siera man į veidą. 

Reikėjo skubėti, springstant, dūžtant, vaitojant 
susiurbti į save visą Agmjai skirtąją begalybę, 
pasenti ir numirti per vienintelę vasarą" P. **34; 
"bausmę aš atlikinėju kas naktį ir kas dieną" 
P. **76; ?er porą akimirkų mano galvoje susi-

suko siaubingas scenanjus apie pamišėlišką sek1ą, 
< ... > iš dviejz1 senstelėjusiz1 moteriškiz{, kruvinai 
aukojančių tre čiąją, < ... > vardu Ag11ija ... " P.**77 ; 
··gal jau aš nebesu aš? Gal jau esu nebe aš ? 
Szipavausi tarsi švytuoklė." P. **95 : "Dirste lėjau 

į veidrodį. Akimirką aš regėjau klaik11, siaubi11gą 
dalyką. Bet ką - negaliu pasakyti. negaliu pa­
sakyti. negaliu pasakyti." P. ** 120; "Įsistebėjau 

į save. < ... > Staiga mano pavidalas ėmė mai11y lis. 
tarsi lėtai besikeičiantys kadrai iš kairės į dešinę , 

iš dešinės į kairę ir vėl.. < ... > veidrodyje jau 
nebuvau aš. Anapus vėrėsi kiti pasauliai. Nepa­
žįstami veidai " P.** 130; "Ūmai pasijutau, lyg ne 
žmogus būčiau, o kažkokia e rtmė , plyšys, pra­
viros durys tarp dviejų pasauliz( ... " P.*53: "Bu­
vau visai susitraukus, subliuškus . ma::esnė 11et už 
te lefono rage lį < . > iš manęs ištekėjo visas 
kraujas, visa jėga ir gyvybė." P. *208. 

• pirmykštis gyvybingumas 
Suvokdama save kaip fatališką mediumą, 

susijusį su iracionaliomis Visatos jėgomis , 

veikėja akcentuoja gaivalą, kuris net misti­
fikuojamas. Erotinis aktyvumas suvokiamas 
kaip psichologinis pasipriešinimas standar­
tizuotai moters sampratai, aukštinamas spon­
taniškumas, instinktų ir autentiškų emocijų 
siekimas. Kartais tam suteikiamas vos ne 
sakralinis atspalvis - dvasinis orgazmas vita­
liškume. Tai susiję su Rytų religijų meilės akto 
ir erotinės energijos samprata, kurie tapatinami 
su aukščiausiu dvasiniu pradu: kūniškos 
aistros yra religinių jausmų išraiška (indu­
izmas); erotinės meilės aktas "žaibiškas ke­
lias" nušviečia tikrąją daiktų esmę ir išlaisvina 
iš netikrų vertybių, veda į dvasinį tobulėjimą; 

psichologinė energija atsiranda seksualinės 
jungties metu (tantrizmas). J. Ivanauskaitės 
romanuose tai virsta juslingumo kultu. Pato­
loginį atspalvį įgavusios emocijos veikėjas 
yra tapatinamos su gaivališkomis gamtos 
stichijomis : 
"neapykanta kaip kamuolinis žaibas." P.*92; 
"Šviesos greičiu lėkiau atgal. Į riaumojančią 
pradžių pradžios /amsybių tylą" P. **251; "kun­
kuliuojantis gamtos gyvybingumas mane tiesiog 
priblokšdavo" P.** 59 ; "man norėjosi sušokti 
kažkokį beprotiškai džiugų kosminį šokį, pašėlusį 
tvėrėjos-griovėjos trypsnį, kojomis skeliant iš 
žemės kibirkštis, rankomis iškviečiant iš dangaus 
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liell[, akimis leid:':ia111 :':ai bus" P. **268: "visos 

Agnijos slavėjo 1111št'i11v11sios Tada į priekį 

::e11g<' Agnija-Gašliinė " P. **284. 

• meilės transformacija 
Dominuojantis iracionalumo principas 

pagrindinės veikėjos esybėje sąlygoja hiper­
trofuotą ir "pakylėtą emocingumą" - visa ko 
suvokimą tik per jausnHĮ ir juslių prizmę. Meilė 
suvokiama kaip absoliutus ir metafizinis jaus­
mas arba mirtina liga: 
"Galb111, kas ::i110, aš Jo ir ilge/ausi visą sm·o gy1·c-

11i111ą () gal lik dabar k11ria11 pati sau naują pasau­

le/Į " P. **281: Jeigu jau vie11110/is, lai b11linai 

reik1u111.1·i1e111p11 i lm·ą lvg tai b11111 pirma­

sis 1,a.11111a1_1·111as su v,.,-11 mano g1Te111111e. Ir lai 

/n11ą 1>1r111011 111eile • l'. **28-L gigunli~·ku devin-

1011 banga·· P. *-l6: ·::n.'riškas 1r pirmapradiSjllllS-

111us.. "111etaji::1nis 1110111entas" P. *49: "mvlėiau j1 

beprolis-kai. O elgiausi kaip mir.i:lamui serga111is .. .. 

P.*·l7: "Toji meilė buvo 111ksta11c'i11s karit[ 11:': 11w11e 

pac'ią didesnė... "kas tik kely pasipainiodavo, 

glu11sdm·a11 prie sm·ęs. glostydal'C111, mėgindama 

alspell o ~ai lai ir vra mano vienintelė meilė:'" 

P. *70: ".\fc;,10 vie11i;1,elė meile. < Tai b111·0 

11elvgi11an1 beprot_i·bė. O gal apreiškimas " P.* 123. 

Intensyvumo, pakraunančio organizmą 
pilnaverčiam gyvenimui, šaltiniu tampa de­
formuota veikėjos meilė su pažeistu fiziniu, 
psichiniu bipoliariškumu. Taip pirmenybė su­
teikiama tiesos iškraipymams, perversijai, li­
gai, vulgarumui. 

3. Kultūrinio identiteto 
transformacijos 

Kultūrinio identiteto transformacija -
veikėjos "desocializuota sąmonė", kuri neigia 
moralines alternatyvas, egzistuoja tik sek­
sualinių mainų grandinėje ar nenutrūkstan­
čiame savęs dirginimo procese, nejausdama 
asmeninio išbaigtumo. Tai atskleidžia giluminę 
moters psichikos patologiją: be lyties sąsajos 
su kultūra, savitų raiškos formų bendruo­
menėje moteris pagilina savo konvertiškumą. 
J. Ivanauskaitė pateikia asocialias veikėjos 
tendencijas ne tik psichologiniame, bet ir 
kultūriniame lygmenyje. 

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

• konvertiška asmenybė 

Kontroversiškumas - konfliktas tarp 
individo ir išorinio pasaulio dažnai įgauna 
patologinę neurozės išraišką. Tai asmenybės 
nesugebėjimas spręsti savo identifikacijos ir 
savirealizacijos problemLĮ (K. G. Jungas) ar iš 

praeities sugrįžtantys neišspręstų krizių frag­
mentai (Z. Freudas). 
„ Viskas vyks be jokios lri11lies tarp manęs ir 

pasaulio Be :':11tb11tini11 pas1angz1 Be joknt pa-

s/a11g11 P. **33: "Kariais pasijunlu visiškai 

sveluna iš tolimos :':vaig:':des. Ate11·e, berg:':-

d:':iai besistengianli 11:':meg::li su 1·ie11nw1s gyven­

lo;ais benl plonyt1 i1 1·orn11nklis r1·š1 P. **93: 

"Da=niausiai mes k,1ip .i·1T/11oklt's si11b110/alll twp 

praeilies ir daburlies, .i:rns ak11111rkos ne1sleng­

da111l išgyve111i" P. **78: .. _ Po pask111i11iojo 11111s11 

pasimatymo, kuris įvyko daugiau nei prieš" drejus 

111e111s. mane išve=e su greitą/a, plovė skrandi, !ris 

paras laikė pririšę p/'le lašali11111 ir laip 1oliu11 

P.**125: "šiandien. kaip ir 1·isados, prieš /ave 

visi slapc'w susilllukė'" P.*5: "Kaip ir daugelis 

::111011111, jis nemukejo tiesiog klausytis Aš 

/raškau tik vieno - kad jis mane girdė111, o 11e 

kalbe/11, pamokslalttl/, veikt11 Ga/11 gale tai 

nelabai svarbu. " P.* l O l. 

Neišgyvendama, čia ir dabar moteris ne­
patiria vidinės harmonijos. Asmenybės vys­
tymasis - sutrinka. Praeities duobės verčia 
asmenvbę užsilikti tame pačiame pradiniame 
etape i~ vis kartoti uždarą ciklą. Tokią situaciją 
asmenybė bando įveikti ritualais - tikėjimu 

magiška žodžio galia (mintis, žodis ir veiksmas 
Rytq religijoje yra vientisa), iškeliančia įvairius 
ezoterinius tekstus, mantras ar užkeikimus. 

• ezoteriški dalvkai - magija, įvairūs 
ritualai 
"magija, Kabalos delllOlll/ vardai, chiro/1la11tija ir 

kitos alchemijos paslaptys, Tara kor/11 sislema. 

1a11tristi11ės apeigos, budislinės apeigos, diev11 

okultinės reikšmės" P **6: "Anapus duali::mo, 

anapus tabu ir draudi11111, prietarz1 ir s11s1la/'lllll/, 

11orm11 ir slereolipz1, anapus kreiv11 veidrod:i11" 

P. **268: "rilllalas vadina/llas "ėiod" • siekiama 

s1111aikinti vislls slereolipus, dualislinį mąslymą, 

o svarbiausia - baimę ... " P.** 146; "Jei :':mog11s 

nelaimės akivaizdoje ims bijoti, lai it magnetas 

prilra11ks vis naujas ir naujas nelaimes. " 

P.** 14 7. 
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Tokia kultūrinių substancijų transfor­
macija paryš kina iškreiptą veikėjas pasaulio 
suvokimą, kupiną groteskiškų ir absurdiškų 
vaizdinių. pojūėių ar haliucinacijų. 

• groteskiškas pasaulio vaizdinys 
"Nešvanis upės nmdenvs dvokė, < ... > skulptiiros 
bu,·o 11udergtos pau kšc'i11 il!a110 galva sopėjo ir 
spe11gė , akys tiesiog lipo ant kaktos . P.** 5; 
"Siukslinas šaligatvis, rudi, garuojantys Neries 
vande11vs.. "Amsterdamas kaip boschiškas praga­
ras SI/ šiurpulingais gėli11, mirties mwjaut11, geidu­
lingunw ratais. " P.** 14: "sėdynę, kuri nedraugiškai 
ur:::ge ir 1·isaip kitaip priešinosi. " P.** 18 . 

Moteris nebepriima kultūrinės terpės 
kaip realiai egzistuojanėios gyvenimo dalies, 
nes ta erdvė ··desoc ializuotai sąmonei " yra 
svetima, bauginanti ir priešiška: 

"Jis (pasaulis) atrodė u:f.daras, neįžen­

giamas, n eišš ifruojamas, nepaaiškinamas, 
nepermaldaujamas ... " (P. **81 ). Ideologinių 
iliuzijtĮ sukrėtimas. intensyvaus tikėjimo Tėvo 
Įstat ymu , t. y. aukšėiausiu, simbolinio būties 
modelio principo praradimas skatina kontro­
vers i šką asmenybę dar giliau slėpti savo 
tikrąsias emocijas, svajones ir poreikius , kurti 
sau priimtiną pasaulį. Ligi pat gelminių struk­
tūrų veikėją apima pasaulio subjektyvumo ir 
nerealumo pojūtis. 

• pasaulio nerealumo pojūtis 
"Svetimą miestą mes patys sau sutveriam, su­
audžwm iš iliu:::tj11, vaizduotės ir sapno gtjzi. .. " 
P.** 13: " real_, ·bė yra visa i subjektyvi. " P. **21: 
"rnpratau , kad taz - ne veidrodis, bet durys ." 
P.*• 151 : .. Mėginau Įsiteigti, kad viskas - t ik 
sapnas, iš kurio niekaip negaliu pabusti, < ... > ne, 
tai yra realybė, nežinau kuri, bet - realybė" 

P.** 160 ; "Ir staiga aš kritau. Žemyn. O ga l -
aukštyn. [ niekur Kūnas neteko svorio. Laikas 
sustojo. Nusileido begalinė tyla. Viskas aplinkui 
prarado kontūrus. Spalvas. Vienas pasaulis užsi­
vere virš manęs . < ... > apačioje jau žiojėjo kitas 
Laiko skylė . Baigta. Manęs daugiau nebebuvo. Ir 
nebebus. Nie kad" P.** 162; " Tu įsivaizduoji, kad 
mus valdo nepažįstamas , akiai nematomas pa­
saulis, kuris plyti anapus realybės ... " P.* 120 ; 
"Tarsi mūsų ryšys tebesitęstų, bet jau ne realybėj, 
o sapnuose. Kitoje erdvėje, kuri niekuo nesiskiria 
nuo šios." P.* 135; "Didysis Niekas spengė mano 
galvoje. Visiška Tuštuma tvyrojo mano širdy" 
P. **222; 

Tokį pasaulio suvokimą ir traktavimą 
pateisina rytų filosofijos majos doktrina (pa­
saulio nerealybė) , kuri teigia: pasaulis yra 
šitas, bet ne tas , kas atrodo esąs. Jis ·'realus" 
kaip "sapnas", bet kaip yra iš tikrųjų - nežinia. 
Vakarų tradicijoje vadinamoji "realybė" su­
priešinama su vaizduote : "realybė" tarsi kaž­
kas tikrai egzistuojančio, lyg visuomenės, 
daugumos sinonimas, o vaizduotė - asme­
ninė , individuali mažumos, vienišių, keistuolių 
ar net psichinių ligonitĮ sfera. Neurotiškai 
suvokiama tikrovė yra ignoruojama veikėjas , 

kuri jau seniai atskyrė jos "rea lybę '' nuo 
regimybės, o vėliau pakeitė fantazija ir vaiz­
duotės vizija. Tikrovės transformacija neabe­
jotinai lemia socialinę izoliaciją. 

• socialinė izoliacija 
"It sergantis gyl'lllys bijojau ::monitl žvilgsnii1, 
žodži11, kla11sim1{ ir švelnumo" P.** 50; "Mano 
daiktai, likę vieni, visuomet įsišėlsta." P. **65; 
"visur knibi.dėle knib:.dėJO fmoni11 . Jie ėjo pana­
rinę žalsvus pagie:: i11g11s veidus, o oras buvo 
pilnas sk11bi11, bet pavargusi11 fingsni11 če=ėjimo " 

P.**84; "O tikrasis dvasios Karys pirmiausia 
privalo pasitra11kti į visuomenės pakraštį. < ... > 
Nes viskas, ko mus moko vis11omenė, yra klai­
dinga" P. **91; "Aš )011 tzikstantį karlzl b11va11 
atsiskyrėlė ... < ... > Aš ir dabar troška11 tik vieno 
- kad visas pasaulis palikltl mane ramybėje" 
P.**93; "Pati žmogaus egzistencija nėra žiauri, 
tačiau miis11 buvimas visuomenėje - štai kas yra 
kančios priežastis " P.** 141 . 

Socialinė izoliacija iškreipia patį komu­
nikacijos supratimą, paversdama bendravimą 
vidiniu atsiribojimu , skilimu veikėjas esybėje: 
aš/ kiti, KITOKIE.. 

"Visuomenė neapkenčia KITOKIŲ. Ji tik 
leidžia būti kitokiems. Tarp KITOKIŲ ir kito­
kių yra nemažas skirtumas. Visuomenė priima 
kitokius, kurie išsitenka< ... > jos nustatytuo­
se rėmuose.< ... > kitokie džiūgauja, tardamie­
si, kad peržengia visus tabu, < ... > kad iš 
tikrųjų tik vykdo visuomenės valią." (P. 
** 122). Ji sukelia veikėjos spontanišką prie­
šiškumą, agresiją, kuri jos pačios traktuojama 
kaip savigyna prieš sociumo įtaką, bet dažnai 
atrodo tik paranojinės sąmonės iliuzijos ar 
kliedesiai. 



28 

J. Ivanauskaitė pabrėžia veikėjos tikėjimo 
sukrėtimą - ontologinio saugumo praradimą, 
vienišumą. Etinį nejautrumą - gimtųjų šaknų, 

tradicijų, kultūros ir sociumo iškreiptą su­
vokimą, blaškymąsi tarp įvairių filosofijos 
teorijų, religinių doktrinų. Perdėtas, egzal­
tuotas jausmingumas, iracionalumas atitolina 
moterį nuo kultūrinio gyvenimo. Ji neišgyvena 
kultūros teikiamų asmenybės vaidmenų, ne­
perima bendražmogiškos patirties klodų ir 
įstringa neaiškumo patologijų labirinte. 

• tikėjimo eklektika 
··A.~ 11e111ok11 atsikla11pri Ir netikiu šitais daly­
kais·· P. **78; "l 'ieną vyrą 111 mylėjai labiau neg11 
Dievą Užtai irgi reikia atgaila111i. < . > Aš išvis 
mažai tegalvoju apie meilę Dievui" P.**77; "'Aš 
norėjau įterpti ką nors d::enbudistiško apie kas­
dienybės grožį ir prasmę •• P.**77; "Šį pasaulį 
sukiirė tik demiurgas. Aklas ir kvailas. Iš pavydo 
visagalinčiam Dievui" P.**108; "idant koks 
eg::oliškas Dievas juos mirštančius ištrauktz1 iš 
pragarz1 . " P.**195. 

Net veikėjos rankinės turinys atspindi 
emocinio-moralinio tapatinimosi su viena kuria 
nors kultūrine ar religine vertybių sistema 
stygių: mėlynas stiklinis rutuliukas, veidrodžio 
šukė, medžio gabalėlis nuo Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio kapo, smilkalai iš Dalai Lamos, 
indiškos, itališkos, japoniškos monetos (P. *6 
-7). 

Akivaizdūs Rytų religijų fragmentų in­
tarpai: 

induizmo karmos, reinkarnacijos dėsniai, 
"aš" samprata, majos doktrina; daosizmo: Dao 
kelio koncepcija, harmonijos samprata, Dva­
sios Kario ir Vidurio kelio kategorijos, jin ir jan 
sąveika[; dzenbudizmo: psichinio šoko esmė, 
non-finito principas, praregėjimo būsena, 
grožio, meilės kategorijos; budizmo: kančių 
motyvacija, Čia ir Dabar kategorija, iliuzijų 
kilmė; ~ kultūros motyvai apie sielos 
vidinio ritmo sąskambį su Visatos amžina 
polifonija; reiškinių dialektinį sąryšį ir są­
monės l pasąmonės nuolatinę lygiavertę są­
veiką bei vientisumo, harmonijos visur kur 
teigimas. 

Kultūrinio identiteto transformacijas iš 
dalies atskleidžia ir evoliucionavę mitai, kurių 
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fragmentai atskleidžiami mitologiniame lyg­
meny: 

• ritmo mitas perimtas iš rytų filosofijų 
teiginių apie adekvatų Visatos ir vidinio 
individo ritmų sąskambį; bioenergetinis gam­
tos ir žmogaus ritmas; meilės ritmas; 

• harmonijos ritmas, teigiąs, kad visos 
priešybės egzistuoja dialektinėj e sąveikoj e ir 
įsilieja į harmoningą simbiozinę dermę; 

• susinaikinimo / atsinaujinimo ciklas 
kurio antrasis sąveikos polius lieka nerea­
lizuotas dėl asmenybės polinkio į destrukciją, 

nulemto Vakarų logocentristinio mąstymo 
binarinių opozicijų. 

Iškyla nauji modernistiniai ar postmoder­
nistiniai mitai, atsiradę senųjų pagrindu, bet 
įgyja modifikuotą reikšmę. Vienas iš tokių 
elitinio išskirtinumo, inteligentiškumo pre­
tenzijų mitas: 

• elitinis išskirtinumas 
"Padaryk, viešpatie, ::enklą mano lab11i, kad 
matytų tie, kurie manęs nekenčia, ir biit11 s11ge­
dinti ... " P.* 125; "žinau šią savo savybę: traukle 
pritra11kiu įvairius bepročius < ... > prikibs kaip 
tik prie manęs" P. **6; "Ar jiis žinote septy­
niasdešimt ciu Dievo vardus pagal Honorij11,? O 
aš žinau' Aš, Agnija 1 " P. **90; "Atrodo. kad 
tikrai galėčiau papasakoti viską? Nuo Marijos 
Magdalenos ir taip toliau, bra11damasi per tankiai 
sužėlusius amžius ... " P. *20; "Išties - pernelyg 
daug tavy p11ikybės. l'is ja11ties kaip kokia iš­
rinktoji" P.* 133; "Jis gi tave vadina "moterim, 
kuri žino viską .. " P.*133. 

Naujųjų laikų mitai tik patvirtina pir­
mykštės baimės ir būsenos egzistavimą post­
modernios asmenybės pasąmonėje, įgydami 
savitą personalinę reikšmę. 

• kultūros formų transformacija 
"aš galiu pratrūkti apie žmog:fudžius ir vaikz1 
prievarta11tojus, < ... > ar yra dvasios kari 11. Lie­
tuvos po/itikz1 žiede arba tarp majijos bermukz1, 
kuri11 neandartalietiškos fizionomijos kasdien 
stebeilija iš didžizi./11 laikraščiz{ puslapiz(' P. **70; 
"Kičas ir banalybė - tai tik Naujo Mito Figiiros 
(Geriau tikrai nerasite). Labirinto, kurį žmonės 
patys sau pasistatė ir vadina tai civi/i::acija, 
progresu, < ... > anapus abstrakcijz{, o negali 
atpirkti net vienos vaiko ašaros. " P.**268. 
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4. Apsėstoji moters sąmonė 

Tai destruktyvių tendencijų, nukreiptų į 

visas moralines dvasines vertybes, domi­
navimas individo psichologijoje: patologinės 
agresijos, deformuotos vitalinės energijos 
protrūkiai ir maniakiškas vieno poelgio kar­
tojimas: sekso fenomeno, hipertrofuoto ero­
tiškumo kultas. Asmenybė tampa apsėsta iš­
krypusių pasąmonės vaizdinių, deformuotų 

seksualinių impulsų. 

• apsestoji - demoniška sąmonė 
"vie11as lšganytojas dėvėjo aitriai iydrą drabuiį 

> kitas atrodė susivėlęs < ___ > Pastarąjį galė-

jau įsivai::duoti net nuogą, nes labai priminė vieną 
bičiulį > kai tysodavo nuogas mano lovoje. " 
P.**65: 'frigidiškumas yra Dievo malonė mo­
teriai. < .. > Jeigu ji būtz1 vyras, išsikastruotz(' 
P. **75; "Misiu tik supistas juodnugaris, juoda­
snukis, juodadarbis, įsikalęs į kvailą makaulę, 

kad pasaulis pasikeistz1, jei tik turėčiau tą su­
n,gusią. bet kruštis mėgstančią mergą, kurios 
man tazjJ gaila." P.** 187; "Užtat, jei pasikruštų 
su mano broliu (vieninteliu), įsirašytz1 į savo 
pergalių sąrašą" P.**187. 

Toks spontaniškas susitapatinimas su 
iracionaliomis prievartinėmis, liguistumo, 
perversijų ir antimoralinėmis kategorijomis 
primena šėtoniškos asmenybės modelį, kuris 
siekia savo unikalaus išskirtinumo ir asme­
niškumo pripažinimo, maištauja prieš domi­
nuojančią tvarką. Jis neturi savo paties poten­
cijos, gebėjimų kurti ir net netrokšta nepri­
klausomos egzistencijos. Šėtoniška sukilėlio 
prigimtis būdinga ir moteriai: ji atsiskyrusi nuo 
žmonių, socialinės terpės ir atidavusi savo 
egzistenciją į vyro-valdovo rankas. 

• egzistencinis nesavarankiškumas 
"Bz1k man uola slėptis pavojuj, būk man gelbėtis 
galznga tvirtovė, į tavo rankas atiduodu savo 
gyvybę, tik tavo rankose mano likimas, tiktai tu 
mane išvaduosi" P. *43; "Jis kvepėdavo, kaip 
kvepia laimėtojai" P.*75. 

"Šėtono įvaizdis pradeda identifikuoti 
psichologinius bruožus, kurie yra jo, arba 
kiekvieno, artėjančio prie jo, nesugebėjimo 
socialinėje tikrovėje kurti gyvybingas ver­
tybes priežastis." 13 Šėtoniškas sukilimas trak-

tuojamas kaip nuodėmė ar pirminis chaosas, 
kuris kyla dėl kančios be Dievo ar dėl savęs 
nesukūrimo. 

• šėtoniškoji prigimtis 
"Žvėris manyje mito vien tik ke11tėjimais ir ne­
viltimi, o apie jo peną jau kelias dienas buvau 
Iengvabitdiškai pamiršusi." P.**93: "Šalia karš­
takošiškos nesantaikos melodijos skambėjo naujas 
šėtoniško triumfo leitmotyvas." P.** 119: "11ebe­
galėjau atsiginti vulgariausi11 k/ausinzii kodėl tas 
jaunas grafus vyras stojo į vienuolyną.? < > ar 
jis turėjo savo gyvenime moter(' :\!oter(' Daug 
moterų? Gal jis - homoseksualistas "P.**198; 
"l'ien tik geisti, nes jis - vyras, o aš - moteris, 
nes jis - vienuolis, o aš - Ievos dukra, pačios 
prigimties pasmerkta gundymams?·· P. 122; "ne­
jaugi tik noras sulaužyti draudimus ir įžadus, tik 
nuopuolio, nuodėmės, spengiantis kaltės jausmo, 
atgailos, atpirkimo troškimas mane prie jo trau­
kia?" P. **270; "-Kotu bijai?- sušnypštė Agmja­
Apsėstoji ir išsišiepė, laukdama, kad jis atsisakytzi 
"Dievo", nes jau buvo paruošus nešvankią ir 
kandžią repliką. " P.* *286. 

Apsėstoji šėtoniškosios prigimties asme­
nybė gali egzistuoti tik savo viešpaties dėka 
arba - atsistoti jo vieton - kurti alternatyvų 
identitetą. 

• alternatyvaus identiteto kūrimas 
"Palengva manęs bus vis mažiau ir mažiau. 
Palengva, labai palengva, atsiras nauja moteris 
su jauna istorija." P.**33: "nerdama į savo 
pragaištį, < .. > atsivėrusį barbarišką pasauli. 
kuriame nėra nieko draudžiamo, aš, kaip dera 
misterijos dalyvei ... " P. **4 l; "Į viską žvelgiau su 
vangia belyčio angelo nuostaba ... " P. **45; "Kol 
kas vis dar aš, nors šis miestas jau keičia mano 
pavidalą pagal savo neįspėjamą valią" P. **52; 
"Aš gimdžiau kažkokią naują Agniją ir dar neži­
nojau jos vardo. Anei pavidalo" P. **280. 

Matyt, tai bandymas įtvirtinti įsivaiz­

duojamą idealią savo asmenybę, bet ji jau 
seniau šizofreniškai suskilusi, ir vienintelis 
gyvybinis ryšys, siejantis daugybę "aš" pavi­
dalų yra antikategorija. Dėl šios priežasties 
veikėja ir toliau grimzta į moralinę degradaciją, 
psichokultūrinę depresiją ir vidinių prieš­
taravimų kolizijas. Tokia asmenybės regresija, 
savųjų patologijų, asmeninių ribų ar iliuzijų 
nesuvokimas suaktyvina destrukcijos mecha­
nizmą. 
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• destrukcijos poreikis 
•• Viskas buvo ištremta. Aš nykau. bet tai anaiptol 
nebuvo triumfališkas susinaikinimas. kurio taip 
troška11 Amsterdame" P. **58: "beveik dešimtį 
met11 gyvenai apsesta s11sinaikinimo aistros. Tu 
save griovei. užuot kiirus. Tu visai rimtai ketinai 
žudytis" P. **76; "Norėjau mirti. ž11ti, nusprogti 
kaip giliavandenė žuvis, išmesta ant kranto." 
P.*• l 09: "chaose sušmėžuodavo Ponas Groiis. 
kurį Agni;a-Kerštingoji kapojo kažkuo <. >. 
sm(lfgste durklats P **255: "Pasikarti < 

mirti badu O gal pers1p;au/i kaklo ar riešzĮ 
gyslas, kad su karštu krau;u visa mano gyvybe 
ištekė111 ligi pask11tinio lašo.? 1 " P. *235; "Jei vi­
sas tavo gyvenimas tėra savigriova, jei uisz­
spyrusiai nenori, kad tavo dienos būtų džiugios 
ir prasmingos . " P.*249. 

Asmenybės apsėstoji sąmonė sustiprina 
iracionalaus emocinio prado kultą, kraštutines 
situacijas, sukelia paranojines, neurotiškas, 
visą charakterį apimančias, neaiškumo, šizo­
freniškas būsenas. 

• neaiškumo patologija 
"Taip. kažkas niokoja mano veidą. Labai, labai 
atsargiai, palengva, it kas rytą pilt11 nuodus į 

mano kavą." P. **34; "apimdavo dievobaimingas 
siaubas ar nukrėsdavo virp11lys, kai suvokdavau 
savo menkumą. ilgesiu persmelktą trumpalai­
kiškumą ir didybę TO. kam įvardyti dar neradome 
iodiio" P. **81: > visada būgštavau. kad 
pakliz"isiu Į kokias itin slaptas apeigas ir bz1si11 
sunaikinta vienu iodiiu. žvilgsniu ar gest11. " 
P.**228; "Tai ieidžia mano kz"iną, mano sielą. 
mano protą. Tai naikina mano dienas ir mano 
naktis. Tai griauna mano gyvenimą. Aš kartais 
bijau išprotėti." P. *8; "Atrodė, kad mano gyslomis 
teka nebe kraujas. o aitri tamsiai žalizĮ lapų 
kartybė" P. *96; "Šėtonas, tik šėtonas. caksė­
damas paskui mane skubiais skeltanagi11 kanopzl 
žingsniais, pašnibžda tokias siaubingas mintis" 
P.* 117: "Pasaulis buvo sklidinas blog11 ženkhĮ. 
< ... > Aš apskritai esu Angelo Baudėjo. < ... > Jis 
visiškai aklai pasirenka žmogii ir užleidžia jam 
nesuskaičiuojamas bausmes" P.* 134; "kiekvienas 
atsitiktinumas yra neišvengiamybė. Viskas nu­
lemta, viskam savas laikas. Nuo likimo nepa­
bėgsi" P.* 144. 

Dažniausiai demoniško apsėslumo sind­
romas funkcionuoja intymių asmeninių san­
tykių sferoje - tai įvairiausios lytinės per-

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

versijos nuo mazochistinės psichologijos iki 
kraujomaišos santykitĮ. 

• demoniška sąmonė 
"Troškau, kad mylėtų mane tučtuojau ir čia pat -
aikštėje, priešais Amsterdamo Rotušę." P. *'29; 
"Moteris staiga prasisega a11kštą juodų nėrini11 
berankovę ir parodo rubensiškas kn"itis. Aš net 
krz"iptelėjau" P. **39; "užsispoksojau į vitriną, 

kurioje ant raudono aksomo išdėlioti visokiausi 
įnagiai, skirti sadomazochistinėms orgijoms " 
P.**40: "< AIDS tyri11111s. It somnambulas 
stoju Į eilę < Jau regiu. kaip palengva mes 
mirštam. < .. > Tirpstam to;e ligo;e „ P. **41 - 42; 
"Kai pagalvoju, kaip tave kankinau < .. > Bet aš 
tave tikrai 111ylėja11. Tik tave ,·ieną .,, . > Daugia11 
nieko panašaus nebeb11s. i'iiekada" P.** 126: "Su 
tavim aš n110/at jaučiu įtampą. tarsi laukinis 
ivėris. kurio visas gyvenimas - pavojinga me­
džioklė" P.** 127: 'j11k ;is - mano tėvas. ir aš 
es11jo dalis. Jo kz"inas ir kraujas" P.**168. 

Veikėja yra antiherojė, paklūstanti visa 
savo esybe antikategorijai ir konstruojanti 
savo iliuzinį identitetą iš prieštaringų elementLĮ. 
Ji egzistuoja degradacijos / pakilimo dua­
listiniame procese. Apsėstoji sąmonė skatina 
asmenybę pasinerti į visuomenės ydų ir nuo­
dėmių dugną, mėgautis vulgarizmu, paleis­
tuvyste. Moteris linksta į iškrypimą, destruk­
tyvias potencijas (žiaurumą, kančią, susvetimė­
jimą, beprotybę) užuot siekusi gėrio, idealumo 
ar tobulybės. Pažeidžiami ir išniekinami pasku­
tiniai sąmonės likučiai. Ištvirkimas pažeidžia 
moters vidinį pasaulį, deformuoja net pačią 
asmenybės prigimtį - žmogiškumą. Išryškėja 

desadiška asmenybės savivoka. Veikėja trak­
tuoja žmogų kaip objektą, daiktą, kuris gali būti 
pakeičiamas kitu. Daiktas suvokiamas net kaip 
žmogaus pakaitalas (mylimasis - rojalis, gro­
jimas juo). Apsėstos sąmonės asmenybė sek­
sualinėse situacijose iškelia budelio / aukos 
opoziciją, kuri atmeta bet kokių lygiaverčių 
santykių buvimą: arba aš, arba kitas. 

• desadiška asmenybė 
"Bet aš bijojau jo kaip imogaus. kurio rankose 
buvo tai, kas nuo manęs jau nebepriklauso. Tai 
< ... > yra kiiniška, vien tik kz"iniška ... " P.** l 89; 
"ar jis bando įsivaizduoti, kaip mudu sujo broliu 
mylimės? Ar jis bando save įsivaizduoti brolio 
vietoje?" P.** 196; "kiekviena sąsiuvinį (mintyse) 
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pradedu marki::o de Sado, kurio nemėgstu, ei­
lala • P. **20 l: "Aš vėl bandžiau užsimerkti ir 
pagal geriausias erotini11 fil11111 tradicijas susi­
grąžlnti Karmą, bel man nepavyko ... " P. **204: 
"Aš žinau, kada ir kaip paspaudžiu savyje myg-
11,ką.· gundymas. Tegu jis (vyras) mano, kad mane 
"paemė ", nors iš tiknų'l( aš nusivedžiau Ji ant 
pavadėlio. " P. **213: . aš Mičiau sau sukėlusi 
!ikrą 111a::ochis1inę orgiją. Prisigėrusi iki sąmonės 
11t'lck11110. prisirijusi migdom1ų'11, prisir(1kiusi, 
prisižlll!111busi ir prisi1·aitojusi " P.**280 

Desadišką ištvirkusią sąmonę keičia at­
gailos, sąžinės, graužaties jausmas, kuris tuoj 
pat realizuojamas į "iškrypėliško poelgio kar­
tojimą ir sąmoningai nekuriamas pasekmių lau­
kas.'' 14 Maniakiškumas egzistenciškai skleidžia 
tik ištvirkimą, nenormalumą (kaip gyvybinės 
energijos šaltinį), aukština asmeninį šiurkštumą, 
žiaurumą, prievartą. Desadiškos asmenybės 
intencijos visada yra nukreiptos prieš kon­
vencionalias normas, stereotipus ir tabu. 

• tabu laužymas 
111rbz'it nebuvo nieko patrauklesnio ui staiga 

sulauiytą draudimą, nuimtą tabu." P. *46: "Ku­
nigas moters prigimtį veikia kažkaip ypatingai 
Nuodėmingą moters prigimtį." P. *47; "Nuėjau 

išpažinties, nes norėjau, kad viskas pasibaigti/ 
laip pal švenvagiškai, kaip ir prasidėjo. " P. *87; 

taki pat neapsakomą saldumo, kantrybės, 

kraujo prieskoni burnoje Jau/e Ieva, atsikandusi 
UžglntoJo la1siaus." P.* l 08: "Aš jau nebebijojau 
užlipti ant altoriaus." P.*112. 

Lytinė budelio / aukos perversija apima 
ne tik fiziologinį, bet ir psichologinį lygmenį. 
Neišgyvendama egzistencinės pilnatvės net 
kraštutinėse erotinėse situacijose, veikėja 
jaučiasi vieniša ir nepritampanti, nesuprasta 
ir persekiojama likimo smūgių. Taigi moteris 
susitapatina su įsivaizduojama kenčiančia 
būtybe, kuriai reikalinga tolesnio vystymosi 
erdvė. Ji negali egzistuoti realiame gyvenime, 
kurti ateities planų. Dėl to sukuriamas alter­
natyvaus gyvenimo modelis. 

• gyvenimas - melodrama {susikurtas 
scenarijus) 

Veikėja egzistuoja tik seksualinėse situ­
acijose, nuasmenintuose santykiuose su part­
neriais ar patologinių pasąmonės vaizdinių 
erdvėje. Toks seksualumas suprantamas kaip 

kažkas, "kas yra už gėrio ir blogio ribų, virš 
meilės, virš šventumo - išmėginimų ir sąmo­
nės ribų sulaužymo šaltinis." 15 Ji kaip vaikš­
čiojantis sekso fenomenas, pateikiantis trans­
formuotus psichikos vaizdinius ar norimą 
haliucinacijų tikrovę. Tai apsėstos sąmonės, 
kuri nepaliaujamai siekia kraštutinių patyrimų, 
iliustracijos. 

• sekso fenomenas 
"man rodės, kad užuodžiu ne 1ikJ11 prakaito, bel 
ir spermos kvapą" P.** 18: "11eišJodi11ėtos, besi­
spyriojančios, besi11111istanc'ios kėdės" P.** 18; 
''visi ir visos, paklaikę, nuogi, bejėgiški, kres­
čiojantys pi111palais ir papais." P. **39; "Agnija­
Cinikė spygavo: "Oi, kokia eg::altuota bobelė, oi 
kokia .. " Negalėjau leisti tam jaunam vyrui nueiti. 
Išnykti." P.**263: "O ką, gal tu norėjai įtra11kti i 
savo kolekciją (meiluiill sąrašą) ir ši berniukėli 
(vienuolU, atskiroje grafoje .. " P.**273; "aidu 
atkartojau užvakarykštį vakarą, jo sėkla ištep­
dama užuolaidą" P. **287; "Puikiai ii11a11, kaip 
tykoja pamatyti tave be sutanos, kaip žiopso į tavo 
kojas, kaubojišką užpakalį ir dar kai kur'" P.* 19; 
"O gal aštriausias ilgesys, atėmęs ramybę, poilsį, 
miegą tėra tik šėtono įnuodytas geismas, jau 
daugybę meti{ lyg rimbais genantis mane nuo 
vieno vyro prie kito?'" P.*117. 

Mąstymas kūnu visada susijęs su nepa­
dorumo, esančio tarsi aukščiau nei konven­
cionalios kūno meilės, erotiškumo tabu, drau­
dimai, temų variacija. Tai pirmykščio vitališ­
kumo ir nekaltumo "mitologija", virstanti gaš­
lumu. 

• gašlumo psichologija 
"Stačia galva nėriau į žvėrimi kvepiantį guoli 
P. **23; "Aš dariausi pavydi ir pavydėjau jo 
viskam. Net dardančiam pro šalį tramvajui. " 
P. **24; "Tereikia pagalvoti apie aistros per­
kreiptą savo meilužio veidą ir pilvo apačioje 
sujuda, sukruta snūduriuojanti gyvatė." P. **37; 
"Mūsų kūnai taip tiko vienas kitam." P.** 188; 
"Bet Agnija-Gašlūnė, nebekreipdama į nieką 

dėmesio, ima vaitoti ir klykti. < ... > ši laukinė 
Moteris nebesupranta jokių žodži11-" P. **222; "Ne 
tas bučinys, ne tos lūpos, ne tas liežuvis < ... >. 
Nežinau, ar yra kas nors stipresnio ir negai­
lestingesnio už kūno atmintį'" P. *81; "Mane 
vieną, kurią tučtuojau suėmė nedoras smalsumas: 
ak, kaipgi atrodo nepridengtas šito vyro veidas, 
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kaip liečia rankos ir ... ar asketiškas atsiskyrėlio 
kūnas kada nors yra moterį pažinęs ?!" P.*59; 
"Bet geismas buvo stipresnis. Kūnas nenorėjo 
suprasti esąs bainyčioje, jis buvo aklas < ... >. Jis 
geidė tik vieno .· žmogaus, stovinčio prie altoriaus, 
kūno. " P. *88; "Man nusispjaut, kas manęs laukia 
po mirties' Dangus ar pragaras < .. . > . Aš noriu 
tavęs' Aš alkstu ir trokštu tavęs 1 " P.*132. 

Sekso fenomenas ir iškelta "kūno" psi­
chologija dar kartą pabrėžia iracionalią moters 
prigimties pusę, lemiančią asmenybės skilimą 
tarp pilnavertiškos ir seksualinės būtybės . 

Seksualinė pilnatvė , atskirta nuo asmenybės 
dvasinės egzistencijos, tampa bedugne, pra­
raja savajam "aš". Erotinė energija tapatinama 
su seksualine hipertrofija, kūno nepasotinamu 
geismu ar egoistinių norų išraiška. 

• pilnavertės / seksualinės būtybės ski­
limas 
.. Jeigu mane re ikėt11 apibūdinti tik trimis žodžiais, 
tai bii11r kaltės jausmas , sąžinės priekaištas ir 
truputėlis puil,.ybės . Jokio gašlumo." P. **48; "Bet 
nuo š ios akimirkos mokytojas buvo mano. tik 
mano vienos ir niekieno daugiau' " P.** 190; 
"Tave ? O gal tavo savimeilę? Arba geidulingumą .? 

Arba kažkokią kvailą puikybę, nes grįžusi namo, 
negalės i pasakoti. kad viens du ir įsitempei i lovą 
labai eg= o tišką vienuolį. < ... > Na, gal tu ir 
teisus .. " P. **288; "Kitas viduje esantis gyvis 
pražiodė mano burną ir ėmė šūkčioti - gūdžiai, 

triukšmingai .. " P. *80; .. Žiūrėjau i jo mi/iinišką 
organą ir jaučiausi kaip ateivė iš kitos planetos. 
kuri visai nenutuokia. kam tas daiktas reika­
lingas." P.** 11 O. 

5. Lytinės perversijos 

Moters dvasinės krizės kyla dėl gilu­
minės lyties sąsajos su kultūra, amžinojo mo­
teriškumo slapties praradimo. Tai žmogiš­
kosios egzistencijos esmė - jausti ryšį su 
išoriniu pasauliu, atsikratyti vienatvės, ne­
saugumo ir izoliacijos. Žmogiškosios prigim­
ties šauksmas - mylėti ir būti mylimai - post­
modernioje epochoje įgyja iracionalią formą. 

J. lvanauskaitės romanų moterys , siekdamos 
saviraiškos, yra likimo nubloškiamos ties 
kraštutinių perversijų riba. 

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

• lesbietiškumas 
"Gerda švelniai parvertė mane ant lovos ir pati 
užgulė ant viršaus. < ... > Iš paskutinių)!{ sten­
giausi įsijausti į vaidmenį, kurį kažkodėl sau 
primečiau. " P. *202. 

• mazochizmas - perdėtas dėmesys mir­
čiai, jos erotinis patrauklumas, fizinės prie­
vartos, asmeninio grubumo romantizavimas, 
viešas nuodėmių išpažinimas, dvasinio skaus­
mo malšinimas fiziniu . 
.. < ... > jautėsi visai pažeminta, ir /atai teikė savo­
tišką buką malonumą." P.* 14 ; " Visada jaučiau 
mirtį kažkur netoli savęs .,. P. *39 ; "Aš vykdau 
savo pono įsakymą . Iškėlusi galvą iiūriu į akis 
ir šypsaus < .. . > pasakyk savo klusniai vergei. " 
P.* 16; "Nuodėmes dariau vien norėdama atlikti 
išpažintį" P.*101. 

• sadizmas - agresijos impulsai, sodo­
miškos patelės teisė pasirinkti kitą kaip do­
vaną sau, valdyti jo geismą ir kelti reikala­
vimus, pretenzijas. 
"Aš noriu, noriu, noriu, kad tau skaudėtlĮ 1 " P.* 18 ; 
"Tai dabar žiiirėsiu , kuris kurį pribaigs." P.* 141 ; 
"Bet juk yra paprasčiausias žmogiškas lygmuo. 
< ... > Tu mane sąmoningai kankini" P. *244 ; "Aš 
< ... > noriu tavo vaiko, tik jis galėtz{ mane nuo 
mirties išgelbėti." P.*245. 

• seksualinė hipertrofija lytinis nepaso­
tinamumas 
"Mylėjau jį beprotiškai. O elgiausi kaip mirštamai 
sergantis ... "; .. Regula pranciškonams draudžia 
įoti ant arklio ... ,. P.*47 . 

• sadomazochizmas 
" Tikėjausi, kad lyg brutaliam sekso filme jis paims 
mane tuoj pat. < ... > pavedėjęs kiek atokiau, 
parkelyje, ant purvino grindinio. < ... > keturpėsčia , 

stovomis ar dar kaip nors kitaip." P.*183. 

• natūraliu emocijų atrofija patyrimų 

atbukimas 
"Aš myliu tave, - ši frazė man ilgai buvo užginta, 
bet dabar ir vėl ją kartojau, ritmingai kaip man­
trą. " P. **26; "Tejutau tik šiokį tokį smalsumą, it 
tvankią vasaros popietę skaitydama detektyvą : 

kas bus toliau?" P. **257; "Aš seniai nebuvau 
niekieno mylimoji. Aš pamiršau, kaip turėčiau 
elgtis . • , P.** 185 ; "Aš nenoriu pigiai, lengvai ir 
greitai ... Bet tu nori kažko nepaprasto?" P. **211 . 
"porino savo teoriją apie tai. kad antrankiuose 
gliidi gili psichologinė potekstė, prikaustymo prie 
Kažko būsena, seksualinis atspalvis ... " P.**254. 
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Dažniausiai tai paliečia esminę savire­
alizacijos erdvę - meilės santykius, kurie pra­
randa savo poveikį veikėjos asmenybei, nes 
vidinė dezintegracija naikina tą reikšmę, su­
teikdama neadekvačią formą. 

• iracionali meilės forma - atleidimo me­
chanizmas, meilės žaidimas, lytiniai infantilūs 
santykiai (veikėja išgyvena amžiną nuostabą): 
··Aš Jam atleidau kaip vyri/l, kuris < ... > mane 
s111·ediiojo ir pametė < >. Aš jam atleidžiu kaip 
imogui, kuris paprasčiausiai mane išdavė arba 
nenorėjo ir neprivalėjo pasikeisti tam, kad aš 
b11čiau laiminga. Aš nepajėgi11 apčiuopti ir žo­
džiais išreikšti to, ko jam neatleisi11 ... " P.*92; 
"Meilės dalykai lyg žaidimas, savotiški šachmatai. 
Naujos ir naujos partijos. < ... > Aš viską iš­
protaudavau. " P.*50: "Santykiai su < ... > "ki­
tais vyrais·· virto kerštavimu visai jų giminei. " 
(Boksininkas, Šveplys, Go, Paulius, Povilas 
Paukšt1etis, Judas lskariotas) P.*74; "Net di­
dž1aus10 mudviej11 artumo minutėmis aš ne­
sijausdavau visiškai laiminga. < ... > mane verte 
perverdavo skausmas .. " P. *74. 

J. Ivanauskaitė vaizduoja veikėją - at­
liekančią savo išgalvotą vaidmenį ir neįgy­
jančią patirties: išgyvenant amžinos nuo­
stabos būseną. Jos veiksmai - be jausmo, 
lytiniai santykiai - be erotikos. Pastovi moters 
pasaulėjautos dominantė - antihedonizmas: 
galvojimas kūnu, malonumų vaikymasis, kurie 
nesuteikia pasitenkinimo. Paprasčiausiai, vei­
kėj a nesugeba psichologiškai pasitenkinti 
kasdienybės teikiamais malonumais, bendra­
vimo emocijomis, nes viskas jai kvepia bana­
lybės siaubu. 

• antihedonizmas (banalybės siaubas) 
"Tokios sentimentalybės (aš myliu tave) man 
labai nepatinka 1" P. **26; "Sapnai tuoj išbluks ir 
sunyks ligi monotoniškai pilkos kasdienybės 
nuo/rupų atkartojimo, svajonės, troškimai, iliu­
zijos nulįs į giliausias mano esybės kerteles, 
tikėjimas užges, net sielvartas atšips, pasidarys 
bukas ir prėskas, kaip pati nuobodybė." P.** 5 l; 
"Ir dar tas Agnijos-Estetės refrenas: "Nepakenčiu 
banalybių nepakenčiu banalybių nepakenčiu bana­
lybių nepakenčiu ba .. " P. **25 l. 

Tokios struktūros asmenybė pasiekia 
kraštutines ribas - eksperimentiškais vienas 
kito pakaitalais, intensyvinimo galimybėmis 
tampa bendravimo partneriai, intymūs pa-

žįstami, kurie kaip konkretūs žmonės - ne­
reikalingi. Tai seksualinių mainų principas, 
kurio veikimo erdvė ir principai yra pagrin­
dinės veikėjos egzistencija. 

• seksualiniai mainai 
"Tas vienintelis vyras, įvairiais tamsiaakiais 
pavidalais pasirodantis Pekine, Čikagoj ar Ham­
burge, niekada nepaskambins. Jis išnyksta Gal 
kad vėl įsik11nyt11 • P. **45: "/'ienas tuometinis 
mano vilniškis meiluiis < . > svajingai merdėjo 
nuo alkoholizmo < ... > antrasis, pas k11rį aš 
bėgdavau nuo pirmojo ... " P. **58: "Aš bergždžiai 
dairiausi į ne tik erotinėse svajonėse nepasie­
kiamąjį Karmą, bet ir dar i du vienuolius, sėdė­
jusius tenai man už 1111garos." P. **205; "Mėgi­

nau užli11liuoti piešdama pasteliškai švelnius 
vaizdelius su Karma, kuris tolydžio it fotorobotas 
virsdavo Kedant." P. **206: "Tik svarbu viliojant 
vieną nepersistengti, idant neprisišauktumei kito, 
nereikalingo. O man taip daug kart11 yra nutikę, 
ir sukis paskui, kad gudri." P.**213. 

Tokia deformuota lytinės energijos sklai­
da suformuoja atvirkštinę vertybių hierarchiją, 
kai fiziologinis lygmuo traktuojamas kaip pra­
našesnis už realios komunikacijos, artimą 
bendravimą su žmonėmis. 

• susvetimėjimas 
"Kodėl < ... > vis11s savo vyrus lygini su statu­
lomis, paveikslais arba muzikos k11riniais 71 " 

P. *23; "Joki11 plyšių, kuriuose pati nuo savęs 
pasislėpčiau: /aikraštienos, TV. pliurpimo telefonu, 
kompulsyvaus, bergždžiai tuštumą maskuojančio 
veikimo, apsimestinio bendravimo ir dar daugy­
bės ... " P. **206. 

• bendravimo ryšiu nuemocinimas 
"Mane visuomet graudžiai jaudindavo tokios 
kažkokio nežinamojo (prieš tai manovienin­
telėmeilė) pastangos pagražinti mano gyvenimą. 
O jei dar pagalvodavau apie visus kitus .. " P. 
** 126; "Mes svaidėme vienas kitam banalybes 
< ... >. Viskas buvo panašu i egzaltuotą melo­
dramą ir tai, man rodos, teikė malonumo abiem 
< ... >jaučiu i mus ži11rinčias ir saldžias ašaras 
ryjančias namų šeimininkes." P.** 126. 

6. Pornografinė asmenybės 
vaizduotė 

Seksualiai apsėsta sąmonė Įte1sma por­
nografinės vaizduotės asmenybę, kuri niekina 



34 

žmogiškus tarpusavio santykius, susiforma­
vusius individus ir traktuoja juos kaip ob­
jektus , tampančius viens kito (ne daiktų) 
pakaitalais . Asmenybė neatskleidžia savo 
vidin ė s gelmės struktūrų, jausmų ar elgesio 
motyvų, ji tenkinasi sukurtuoju erotinės gro­
buonės vaidm eniu . Veikėja "ne tik identifi­
kuoj as i su savo seksualiniu tinkamumu, bet 
nori pas iekti tapimo objektu tobul y b ę . " 1 6 

Pornografinė vaizduotė pateikia įvairias sek­
sualinių fantazijų reprezentacijas , kurios pab­
rėžia lytinio gyvenimo krizę, veikėjo s sek­
sualinę impotenciją, infantiliškumą ar žaidimą 
patologijomis: 

• seksualiniu fantazijų reprezentacija 
"Jis pa ėm ė mane brutaliai, karšta i, :: vė riška i 

1 'iskas vy ko labai trumpai - susirėm imas , spro­
gimas, sąrėmis. spa:::ma < > Štai ir apga vau' 
Nieko panaša us ne/vyko." P. **4 7; "Aš u:simer­
kiaz, , prisiglaud:iau ve idu prie vėsaus stiklo (Ag -
111ja, nemąstyk s tereotipais, jis anaipt ol ne vėsus) 
ir pamačia u Karmą < ... > Mes žve lgėme vienas Į 

kitą g od::iais žvilgsniais, triiksmingai alsavome 
< ... > mes jau lė kėme aistros tuneliais < .. . > Bet 
aš ir vė l s 11grąž inau save i pradž ią, it įgudusi 

scenan sle .. " P. **204: "Iš tikn/.)11 Ponas Grožis 
zškrypė lis, se ksualinis maniakas, sadis1as, jis 

surakins Agniją-Auką grandinėmis, plaks rimbais, 
vers santy kiauli su specialiai Iam išdresiru otais 
šunimis ir ožiais, įmes į dvokianlį haremą tarp kit11 
pavydžių ir paklaikusių bob11 " P. **243 ; "Agmj a­
Nimfomanė kartojo ir kartojo geidulingas scenas, 
lai ryškioj šviesoj, tai prie žvakės , tai patamsy, 
< .. . > lo voj, ant grind11. ant palangės, vonioj. 
visokiomis jai ž inomomis po:: omis ... •• P.**243; 
"Stovėjau n11oga, dangsčiausi save rankomis ir 
kažkodė l prisiminiau: < ... > žydaites išrengtas ir 
taip kaip aš besidangstančias prieš konc/agerio 
gydytojus. " P.*49; "Kai įsivaizduoju juos visus, 
mano turėtus ir neturėtus ... " P.* 11 7. 

Seksualinių impulsų deformacija švaisto 
Eroso energiją, neleidžia įvertinti lytinės pa­
tirties, skatina vidinį erozijos procesą. Ero­
tinės patirties kraštutinumai - seksualiniai 
vaizdiniai , kūno nepasotinamumas . Infanti­
liškumas (frigidiškumas, meilės ir erotikos 
impotencija) . Tokia pornografinė vaizduotė 
sąlygoja galutinį žmogiškumo praradimą, kuris 
teigia : "žmogus, nesveikas gyvulys, nešio-

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

jantis savy geidulius , kurie gali išvesti jį iš 
proto. " 17 Pornografinės sąmonės asmenybė 

susiskuria totalią visatą, kur viskas tarnauja 
sekso fenomenui , erotinėms situacijoms ir 
seksualinių mainų grandinei . "Valdovės griež­
tai atsisakoma "skirti lytis ir palaikyti bet kurią 
seksualinio pran aš umo ar tabu rūšį . " 1 8 Tai 
sumažintų emocini o intensyvumo patirtį, sek­
sualinių pa rtn e r i ų k a it ą . Pa sak S. Sontag, 
idealiu atveju, ki ekvienam būtų įmanoma turėti 

lytinius santykius su kiekvienu. Svarbu tik tai , 
kas sukelia emocijas , kurias ji norėtų arba ne­
norėtų pajusti : 

• tot ali visata - " aš" 
"dėliojau laiškus „ Dievui.< .. >. Pirmiausia pa­
rašiau - LABAS. idant mane pas1ebėt11, vėliau -
noriu, neįvardindam a - ko, nes norų turėjau 
daugybę, o vyliausi, kad Jis išpildvs svarbiausią, 
o kartą parašiau - IŠE!K." P.**79; "Visi iš ties11 
atrodė manęs pasiilgę . < ... > Aš ir pati negailėja u 
sau komplimenll( . ak, Agnija, o stebukle, brang­
akmeni kariinoj e, karališka kekše" P.** 131 ; "Aš, 
visada besielgianti priešingai nei Kiti ... " P.** 171; 
"Man patikda vo kie kvienam praeivi11i sukurti 
kokią nors is t or iją - m e il ė s ar nusikaltim o " 
P.** 180; "Pernakt sukęs i mano galvoje videoklipai 
apie eg:::otiškus budis111 vie n110/ius, apgaubiančius 

mane ne::emiška globa < .. > komiškai įsimylinčius. 
tantriškai pasimylin č iu s . P.** 198; "Ri1u alas 
buvo /arsi man skirt as . OH Agnaye , Agnaye, 
Agnaye . . " P.**273 ; " .. pači os s ielos gelmėse 

kirba viltis , kad tiktai ta11. na - ir man, mudviem, 
pavyks šį pasau/Į apgauti. " P. **292 ; "O ar kada 
pagalvojai, kad ir 11 :ž mane /urėtum ja11stis at­
sakingas? " P.* 16; .. _ Ei j zis. kad žinotumėte, kiek 
karfll tas vyras, kurį ž11tbūt veržiatės paliesti , 
priklausė man' Man " Tik man vienai 111 " P.*149. 

Demoniška asmenybės galia seksualumo 
galią išplečia nuo lytinių perversijų iki gei­
dulingo troškimo sunaikinti savo paties są­
monę, taigi iki pačios mirties. Maniakiškas 
seksualinių partnerių vaikymasis, sulaužytų 
tabu ir draudimų, gašlumo variacijos slepia 
išniekinimo dialektiką. Išniekinimas tampa 
gyvybės energijos šaltiniu, maitinančiu visas 
nusidėjimo sferas. 

• išniekinimo dialektika 
"Pragaišties troškimas, gėdingo, purvino, bai­
saus galo geismas < ... > užplūdęs su tokia visa-
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apimančia, kvaitinančia. ligi skausmo veriančia 
1ega .. .. P.** 12; "vietos. kurios manyje ::adino 
demonišką šėlsmą, jiems tesukėlė atsargz1 pasi­
šlykštėjimą : padugniz{ lindynės .. " P. **37 : "Mė­
gau tyčiotis i.~ visko, kas turėjo bauginantį tabu 
pnes konį" P**l32 : "Kodėl šis reginys turėtų 
mane prll·ersti nusivilti, alpti ar vemti:? Nieko, 
niė111e ko pasauly nebuvo šlykštesnio 11:: mane 
pačią" P. **224: "Žodis meilė man reiškė tiek pat, 
kiek viela , seilė ar bet kuris kitas„ P. *78; "tos 
pačios liipos bučiuoja Kristaus kiiną ir geria 
kraują taip pat, kaip bučiavo mano kūną ir gėrė 
iš pači11 slapčiausių jo vietų" P. *88. 

Išniekinimo dominantė išplečia nusidė­
jimų įvairovę - virsta agonijos erotika. Ji 
nukreipia ne į sekso malonumą, o į nusidėjimo 
malonumą: užaštrina tabu, draudimLĮ ir kon­
vencionaliLĮ normų laužymą. Moters sąmonė 
nesugeba identifikuoti prievartos, perversijLĮ 
situacijų. Veikėjos erotinės patirties kraš­
tutinumai: "nepadorumas" kaip pirmykštė 
žmogaus samprata, "gilesnė už visuomenės 
bjaurėjimąsi kūnu." Deformuoti ir įgavę nepa­
dorią prasmę vaikystės prisiminimai, besaikė 
lytinių partneriLĮ kaita ir seksualinės perver­
sijos vaizduoja veikėją auką, kuri destruk­
tyviai naikina savo sąmonę, egzistenciją ir yra 
vedama mirties link. 19 

Tai stereotipinis vyriškas požūrio taškas, 
kuris iškelia sekso fenomeną - fizinio malo­
numo šaltinį, be atsakomybės už savo egzis­
tenciją ir slepia demonišką apsėstumą. Nusi­
dėjimo malonumai, patologinis seksualinių 
potyrių ir perversijų intymumas atskleidžia 
deformuotą Eroso sampratą. Mirtis vienintelė 
pornografinės vaizduotės pabaiga. Seksua­
lumas ir savidestrukcija, vedanti veikėją į 

mirtį, yra sutapatinami. 
• gyvybingumo ir seksualumo tapati­

nimas 
"Jie girdi, kaip šaukia tavo puikusis kūnas -
imkit mane, turėkit mane < ... >, vaikštai nuoga, 
nes mirtis sekioja tau iš paskos < ... >. Tave 
gaubia raudonas mirties šydas, kuris žadina 
pašėlusį geismą . " P. *40; "Kuo labiau jis mane 
traukė, tuo daugiau draudimų ir tabu kilo iš pačiz1 
mano pasąmonės gelmių" P. *46; "man kilo baimė 
ir geismas. Bijojau, kad žemė prasivers po kojom 
ir pragaras praris mane kaip raganą" P. *88. 

• mirties / sekso tapatinimas 
"it transo apimtą šamanę draskė susinaikinimo 
ekstazė ir žvėriškas gyvenimo geismas.< ... > - Tu 
mane nužudysi. Aš nebegaliu daugiau " P. **24 : 
"niekad taip begėdiškai nesimylėjau .. < ... >Šią­
nakt aš jutau tikros pragaišties kvapą ir sko11Į. . " 
P.* *3 7; "tai nėra patrakęs k1inišk11mo, jusliz1 ir 
gyvybingumo siikurys, < .. > tv ask ia paė ia tik­
riausia prapultimi: < ... > Eksbicionistinė Mirties 
Šokio dvasia, dance Alakabre ir Giltinės paly da " 
P.**38; "Tai buvo visai neszlSlję rn seksu . < .. . > . 
Aš pasisukau ir pamačiau ant elektros laidų 
besisupančią Mirtį: lygiai tokią , kokią piešdavo 
viduramžiais, su raudonu Nugalėtojos drabužiu" 
P.** 181. 

Pornografinės literatūros "tragiškasis 
modelis" akcentuoja ne mąstymą kūnu, vita­
linę seksualinę energiją, o mirties geismą kaip 
kūrinio objektą. Mirtis yra pabaiga nusidė­
jimų, t. y. malonumų, sistemoje ir todėl jos 
patrauklumas pranoksta pasitenkinimą Erosu . 
Pati šėtoniškumo, t. y. apsėstumo, psicho­
logija veikėjos sąmonėje įrodo kultūrinio 
identiteto transformacijas. Asmenybės tapa­
tybė yra daugiaprasmė; moralinio vertinimo 
neigimas , nuolatinis savęs dirginimas lemia 
tariamos galybės / bejėgiškumo desperaciją. 
Ši binarinė opozicija pabrėžia patologinį savęs 
sureikšminimą - didybės maniją, kūrybines ir 
išskirtines moters pretenzijas, bandymą reali­
zuoti savitu būdu. 

• apstulbinimo principas 
"Man buvo į viską nusispjaut... " P.**12: "prie­
šais objektyvą ji tiesiog išrengdavo save ... " P. **8: 
"Glamonėjomės stiklinėje autobus11 stotelėje , ant 
raudono suolo, apšviesti ryškiai it scenoje " P. 
**22; "jau svarsčiau, kaip apie šį, "metafizinį" 

savo nuotykį reikės papasakoti kitiems ... " P.**86; 
"Man patinka juos dirginti ir šokiruoti'" P.**36; 
•· Visas šis makiažas, rėksmingi drabužiai, išskir­
tinė laikysena tau tik trukdo" P.** 178. 

Kulminacinis taškas - viešas asmeninių 
nuodėmių išpasakojimas: "nuodėmes dariau 
vien norėdama atlikti išpažintį, taip. Aš su­
kausi į vis pragaištingesnius nuopuolio ratus, 
kad galėčiau < .. . > išpažinti nuodėmę." P.* l O l. 

Išryškėja patologinė tendencija - kurti 
savo ekscentriškumą, išskirtinumą ir siekti 
pripažinimo, nors giliausiuose pasąmonės 
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užkampiuose slepiasi asociali moters pri­
gimtis. 

• asocialumo dominantė 
""l1forėja11 jo. JO nakties spalvos oda tiko prie 
manosios „ P.**23: "Kode! - kaip tik tam vyrui.7 

.-Ir galėčiau bent jau išvardinti man labiausiai 
patikusias savybes:, Gal O juk buvo ir kiti vis 
111 pačių rit11alz1 •• P. **205. 

XX a. pabaigos egzistencijos kolizijas 
( ontologinį nesaugumą, tikėjimo eklektiką, 
destruktyviąją lyties sąsają su kultūra) J. 
l vanauskaitė atskleidžia per moters dvasines 
ir psichologines krizes. Romanų "Ragana ir 
lietus", "Agnijos magija" autorė į lietuvių 

literatūrą atveda naują postmodernistinės 
asmenybės tipą - daugialypę, fragmentišką ir 
prieštaringą moterį, kuri egzistuoja virsmo ir 
transformacijų procese. Šis literatūrinis feno­
menas įprasminamas per novatorišką romanų 
tematiką, kurią pabrėžia nusivylimo ir nevilties 
stilistika (sąmoningai painiojami buitinis ir 
literatūrinis stiliai; apstulbina kalbos slengas, 
žargonybės, necenzūriniai žodžiai) bei klasi­
kinės kalbos suardymo būdai (kalba netenka 
aiškumo, ji eklektiška, pabrėžiama specifiškai 
vartojamomis retorinėmis figūromis; yra net 
sumechaninama). Iškyla postmodernizmui 
būdinga multikultūriškumo tendencija, kai 
meninėje erdvėje bandomi jungti įvairių epo­
chų literatūros, meno, kino ir televizijos ele­
mentai. Toks daugiasluoksnis pačios autorės 
talentas, jos idėjiniai ir meniniai sumanymai 
modifikuoja net ir pagrindines teksto kate­
gorijas: meninį laiką ir erdvę, pasakotojo 
funkciją. 

Norėtųsi atkreipti dėmesį, kad J. Iva­
nauskaitės rašymo maniera įpareigoja ieškoti 
netradicinių teksto analizės ir interpretacijos 
būdų. Sakykim, taikyti įvairius dailės, filo­
sofijos, religijos ir meno teorijų principus 
literatūrologiniam tyrinėjimui. Dėl šių prie­
žasčių dažnai tik pats tekstas ar jo fragmentai 
atskleidžia pasąmoninę rašytojos projekciją, 
konstruoja prasmę ir apverčia aukštyn kojomis 
išankstines nuostatas bei apibendrinimus. 

XX amžiaus pabaigos lietuvių literatūra 

Šiame straipsnyje citatų įvairove bandyta 
įrodyti, kad nagrinėjamų romanų tekstas kalba 
pats savaime. Jis egzistuoja ne tik kaip meni­
ninko sąveika su tekstu, paties teksto su 
kultūrine erdve, bet ir kaip teksto su meni­
ninku ir pačiu savimi sąveikos procesas. Pras­
mė skleidžiasi tik hermeneutiniame rate, kai 
pats tekstas ir jo suvokėjas išgyvena vientisą 
būtį. Manyčiau, kad J. Ivanauskaitės romanų 
"Ragana ir lietus", "Agnijos magija" skai­
tytojas lieka apstulbintas, sukrėstas ir pri­
verstas ieškoti atsakymų pats. Jis įtraukiamas 
į žaidimą, kurio dalyviai nėra varžomi jokių 
apribojimų ir siekia malonumo. Realybė tampa 
teksto funkcija, o meninė tikrovė įsibrauna į 

skaitytojo pasaulį. Taip postmodernistinė 
literatūra kuria "atviro uždarumo" ar "uždaro 
atvirumo" modelius, kurių neįmanoma tyrinėti 
uždaroje erdvėje. 
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Jurgita Šumauskaitė 

CHARACTERS' PERSONALITYTRANSFORMATIONS IN THE 
J. IVANAUSKAITE'S NOVELS "THE WITCH AND THE RAIN" 
AND "AGNIA'S MAGIC" 

SummafJ' 

The writing of Jurga Ivanauskaitė has met with widely varying respo nses. Like the work o f oth.:r 
postmodernists . her prose stuns not only her casual readers but the critics as well. She providcs us with a 
new. pos tmodern charac ter type - a coplicated contemporary woman who struggles with s piritual contradic­
tions and searches for answers to existential questions as she explores various cultures and undergoes a variety 
of reilgi o us expcr1ences. The main theme of J. Ivanau s kaitė "s novels "The Witch and the Rain" and ·'Agnia's 
Magic·· is the transformation of her characters . As she telis us the stories of her complex women she employs 
non-traditi ona l narra tive techniques and unusual points of view; beguiles us with fragments and intertextual 
citation : reinvigo ra tes lexicalized meaning ; experiments with the text ' s graphic means; and deploys the 
considerable force of self-retlexive narration . The best way to appreciate J. Jvanauskaitė's innovations is to 
!et her texts s peak for - disseminate - themselves . 


